

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 64.730

Francuzi z Zyrardowa napiętnowani

Wspólnik w „Etablissements Rousseau“ publicznie oskarża ich o oszustwo i nadużycie zaufania

Sensacyjne afisze na murach Paryża

PARYŻ, 25 VI. (PAT). — Przeciw znanym w Polsce akcjonariuszom zakładów zyrardowskich PP. MARCELEMU BOUSSAC i ALBERTOWI AUPETIT wystąpił z publicznym oskarżeniem o oszustwo i nadużycia zaufania

BLISSEMENTS ROUSSEAU“
P. TURBIL.
Na murach Paryża ukazały się podpisane przez p. Turbil'a, działającego również w imieniu dwóch innych akcjonariuszów. Afisze, w których ostro krytykuje on działalność panów Bousac i Aupetit, zarówno na terenie towarzystwa „Etablisse-

ments Rousseau“, jak i na terenie „BANQUE NATIONALE-DU CREDIT“. Autorzy odezwy piętnują również ich działalność zagranicą, przypominając, że zakłady Zyrardowskie w Polsce, których byli oni administratorami, zostały oddane pod zarząd

przymusowy. Zarządzenie to — głosi odezwa — wywołało ze strony prasy polskiej ostre komentarze, które jednak NIE DOTARŁY DO PARYŻA, gdyż p. Bousac umie się w porę zabezpieczyć. Napiętnowanie w powyższy sposób dwóch znanych przemysłowców, wywołało we francu-

skich kołach przemysłowych DUŻE WRAŻENIE. Prasa francuska pominęła jednak całą sprawę milczeniem. Jedynie „Le Journal“ umieścił wzmiankę, że pp. Bousac i Aupetit występują na drogę sądową przeciwko autorom wspomnianego afisza.

P. Prystor chwali Litwę

Spotkał się z prezydentem Smetoną i ministrem spraw zagranicznych

Komplementy pod adresem rządu kowieńskiego

WARSZAWA, 25 VI. (PAT). B. premier Aleksander Prystor udzielił przed wyjazdem z Kowna następującego oświadczenia prasie litewskiej: „Przyjechałem tu w charakterze prywatnym, pragnąc zebrać garść INFORMACJI, DOTYCZĄCYCH NIEKTÓRYCH BLISKICH MI OSÓB,

które w czasie wielkiej wojny zginęły w okolicy Czekissek. W związku z tem stoi moja wycieczka w tamte strony. Wszystkie moje wycieczki, o których donosiły niektóre dzienniki litewskie i zagraniczne są zwykłym plodem fantazji. Korzystając z okazji, pragnę zaspokoić i inne życzenie, mianowicie:

ZOBACZYĆ PO BLISKO 30-tu LATACH LITWĘ, zwłaszcza Kowno: porównać z tamtem przed laty. Jestem wdzięczny władzom litewskim za to, iż ułatwiły mi

zrealizowanie obu celów. Naza jutrz po moim przyjeździe oraz w przeddzień wyjazdu miałem przyjemność osobistego **PODZIĘKOWANIA ZA TO RZĄDOWI LITEWSKIEMU** w czasie mej wizyty u pana ministra spraw wewnętrznych, płk. Rustejki.

Porównanie między dawnym i obecnym Kownem daje wyraz tym wysiłkom, jakie państwo litewskie w krótkim czasie od wojny światowej dokonało. Wysiłki te widać w budownictwie, muzeach, zbieraniu pamiątek historycznych, pielęgnowaniu rodzimej kultury i td.

Na tym skrawku wsi, który oglądałem, **WIDĄC WZGLĘDNY DOBROBYT,** pięknie zapowiadające się utożsamia i ładnie utrzymane drogi. Zwiedzenie muzeum wojskowego zrobiło mi szczególnie przyjemność. Dwa razy byłem

obecny na wieczornej uroczystości opuszczania chorągwi i na modlitwie za poległych. Uroczystość ta odprawiana jest przez inwalidów wojskowych. Wogóle inwalidów — jak widać — otacza się tu troskliwą opieką. Zaznajomienie się z pamiątkami muzeum wojskowego oraz poznanie warsztatów inwalidzkich zawdzięczam miłej n. przejmności generała Nagiewicza i mjr. Szostokauskasa.

Najbardziej wszakże miłym będą wspomnienia, jakie wyniosłem ze **SPOTKANIA SIĘ Z NAJWYŻSZYMI CZYNNIKAMI PAŃSTWA LITEWSKIEGO: P. PREZYDENTEM REPUBLIKI A. SMETONĄ, ORAZ MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH S. LOZARAJTISEM.**

Powrót płk. Prystora WILNO, 25 VI. (PAT). — W dniu wczorajszym powrócił tu z Kowna b. premier Aleksander Prystor.

Gen. Debeney w Belwederze

przyjęty był przez marsz. Piłsudskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Przebywający w Warszawie inspektor armii francuskiej i członek francuskiej naczelnej rady wojennej gen. Debeney złożył dziś rano wizytę szefowi sztabu głównego, gen. Gąsiorowskiemu, a następnie udał się do generalnego inspektoratu sił zbrojnych, gdzie wizytował kolejno inspektorów armji.

Z kolei złożył gen. Debeney

wizyty w ministerstwie spraw wojskowych.

Po złożeniu wizyty ministrowi



Gen. Debeney

wi J. Beckowi, udał się gen. Debeney na plac Józefa Piłsudskiego, gdzie złożył wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 13-ej min. 30 odbyła się w mieszkaniu gen. Gąsiorowskiego uroczysta dekoracja gen. Debeney'a odznaką Złotego Krzyża Zasługi.

Popołudniu gen. Debeney przyjęty był w Belwederze przez marszałka Piłsudskiego który wczoraj rano przybył do Warszawy z Pikiliszek.

Aresztowanie J. Gallotówny

Druki tendencyjne, przedstawiające morderstwo ministra Pierackiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje: Nocy wczorajszej funkcjonariusze policji śledczej i mundurowej wkroczyli do mieszkania p. Janiny Gallotówny (Nowy Świat 26), znanej działaczki społecznej, studentki uniwersytetu warszawskiego i po przeprowa-

dzeniu rewizji, która dała obciążający materiał w postaci an typanstwowych ulotek i broszur, między in. tendencyjne przedstawiających sprawę morderstwa ministra Pierackiego. p. Gallotównę, przewieziono do urzędu śledczego, gdzie została osadzona w areszcie

Dr. Menotti Corvi zginął

w katastrofie samochodowej

PRAGA, 25. 6. — Wczoraj wieczorem na szosie Beneszowo — Praga wydarzyła się katastrofa samochodowa, której ofiarą padł attache handlowy przy poselstwie włoskiem dr. Antonio Menotti Corvi. Zmęczony długą jazdą dyplomata włoski stracił w pewnym momencie panowanie nad wozem, który wpadł na stęp i rozbił się. Wypadek został wykryty po pewnym czasie. Sprowadzony lekarz skonstatował śmierć dyploma-

ty. Dr. Antonio Menotti Corvi od 1932 roku był attache handlowym w Pradze. Poprzednio przez długie lata pełnił te same funkcje przy ambasadzie włoskiej w Warszawie. Tragicznie zmarły dyplomata znany był w szerokich kołach w Warszawie, gdzie urodził się jako syn emigranta włoskiego i tu przed wojną się kształcił. Śmierć dyplomaty włoskiego, wywołała przygnębiające wrażenie.

Bankructwo hitleryzmu

W ostatnim numerze „Rewji” zamieściliśmy krótki artykuł, omawiający potrójne bankructwo Niemiec. Poniżej znajdzie Czytelnicy ten sam temat obszerniej potraktowany, a jego poszczególne fragmenty głębiej uzasadnione.

(Redakcja)

Jeśliby się wierzyło wiadomościom, które podaje niemiecka zgleichschaltowana prasa, jeśliby się oceniało wewnętrzną sytuację Niemiec według przebiegu tak licznych w tym kraju uroczystości i obchodów, zawsze po mistrzowsku wyreżyserowanych — trzeba by dojść do wniosku, że sytuacja ta przedstawia się bardzo pomyślnie i że obywatele niemieccy darzą swego wodza tem samym zaufaniem, które mu okazali w ub. roku głosząc prawie że jednogłośnie za jego programem i rządami. Jednakowoż coraz więcej ukazuje się znaków, świadczących, że sytuacja hitleryzmu bynajmniej tak różowo się nie przedstawia, że przeciwnie napotyka narodowy socjalizm u całej szeregu bardzo poważnych trudności.

Kilka dni temu pisaliśmy o sensacyjnej mowie von Papena, której publikacja została niemieckiej prasie zakazana. Wicekanclerz Rzeszy wspominał o częściowej utracie zaufania przez rząd. Jest oczywiście rzeczą bardzo trudną sprawdzić, jak dalece rozwinął się w Niemczech duch krytyki i niezadowolonia w stosunku do reżimu. Tem niemniej jednak można się dowiedzieć, że to niezadowolenie jest znaczne.

W ostatnim numerze „Revue des deux Mondes” przytacza p. Robert d'Harcourt wyjątki z listu pewnego Niemca, zamieszkałego obecnie w Niemczech, a więc nie emigranta, które w sposób bardzo interesujący dzieli stosunki niemieckie charakteryzując. Autor listu pisze między innymi o obchodach,

twierdząc, że istotnie znamionuje je duży entuzjazm. Naprzykład dzień urodzin Hitlera był święcony z takim entuzjazmem jaki nie towarzyszył nigdy analogicznym uroczystościom z okresu cesarstwa.

A jednak szerzy się krytyka i niezadowolenie. Przejawia się ono przede wszystkim jako zmęczenie stanem ciągłej ekscytacji, do jakiej doprowadziła społeczeństwo niemieckie propaganda nazich. Zmęczeniu towarzyszy otrzeźwienie, a otrzeźwieniu pytania, czy rzeczywiście jest tak dobrze, jak to głośno oficjalne mowy, artykuły i komunikaty.

Hitler doszedł do władzy dzięki temu, że zgnębionym, zwyciężonym, doprowadzonym do rozpaczki Niemcom obiecywał przeprowadzenie reform radykalnych, przekreślenie hańbiącej przeszłości, potęgę, dobrobyt, wspaniałość i wielki rozwój. — „Przez lata wbijano nam w głowę — pisze autor listu przytoczonego przez p. d'Harcourt — następujące hasło: dajcie władzę Hitlerowi, on przetrnie wszystkie trudności. Jutro Niemcy będą wolne i szczęśliwe. — Dziś Hitler ma władzę, władzę bardziej dyktatorską niż którykolwiek ze znanych historii au-

tokratów. I cóż osiągnął?”

Odpowiadając na to pytanie wskazuje zwykle propaganda narodowo-socjalistyczna na ożywienie życia gospodarczego w Niemczech. Niewątpliwie ożywienie to nastąpiło. Liczba bezrobotnych spadła bardzo poważnie. Ale na jak długo i jakim kosztem?

Autor cytowanego przez nas listu daje następującą na to odpowiedź:

„Każdy, kto umie czytać statystyki i bilanse, zdaje sobie sprawę, w jakiej sytuacji gospodarczej się znajdujemy. Niemcy naśladowują system francuski z przed rewolucji: akumulują długi. Budując wspaniałe parki, przeprowadzając szosy samochodowe, można dać pracę bezrobotnym. Ale istotna rzecz na którą się nie zwraca uwagi, to kwestja dochodów. Nigdy na wet w najgorszych czasach wojennych liczba urzędników naszego biednego kraju nie była tak olbrzymia, jak dzisiaj. — Szybkość, z jaką rośnie nasze zadłużenie wewnętrzne, które dziś już przekroczyło 10 miliardów, jeśli wliczyć długi krajów, prowincji i miast, zaniepokoiłaby każdego poważnego męża stanu, nie spróbuj ona jednak woz żadnych trosk naszym marzycielom i szarlatanom politycznym”.

Trzeba przytem pamiętać, że zatrudnienie bezrobotnych, to sprawa dla hitleryzmu bardziej

istotna, bardziej paląca, niż dla jakiegokolwiek innego rządu. Wszak brunatna armja, która dała władzę Hitlerowi składa się w bardzo znacznej mierze z robotników, którzy sobie po zwycięstwie nazich bardzo dużo obiecywali. Gdyby więc te nadzieje zawiodły, możnaby mieć co do wierności brunatnych szeregów poważne i uzasadnione wątpliwości.

Autor cytowanego listu również nader surowo ocenia rezultaty rządów Hitlera w dziedzinie kulturalnej. „Rodzice zostali pozbawieni swych naturalnych praw w stosunku do dzieci. Wolność nauki, autonomia uniwersytetów należą do przeszłości. Wszystko jest zuniforowane. „Krew jest Bogiem, a Hitler prorokiem jego”. Protestantyzm niemiecki znajduje się w pełnym rozkładzie. Kościół katolicki trzyma się jeszcze, ponieważ episkopat i kler są dotychczas nietknięci... Do nieszczęśliwego podziału na dwa wyznania dochodzi nowe zło: podział Niemców na naród chrześcijański i naród neopogański”.

Tak samo nie sprawdziły się głośne zapowiedzi Hitlera, że podniesie znaczenie i wpływy Niemiec na terenie międzynarodowym. Tutaj również hitleryzm nie może się poszczycić żadnym sukcesem, przeciwnie doprowadził do zupełnego odosobnienia Rzeszy.

Nie mamy żadnych powodów, by wątpić w autentyczność cytowanego przez nas listu. Przypuszczamy, że myśli w niem wypowiedziane niejednemu obywatelowi trzeciej Rzeszy przychodzą do głowy.

Oczywiście nie można z powyższego wyprowadzać wniosku, że narodowo-socjalistycznemu rządowi zagrażają już

obecnie jakieś niebezpieczeństwa. Jawnej opozycji w Niemczech niema, przypuszczamy, że niema również poważniejszej zorganizowanej opozycji podziemnej. Co narodowo-socjalistycznym władcom dziś najwięcej zagraża, to apatia społeczeństwa. Krytyka, która nie znajduje ujścia, która nie może się wyładować, musi doprowadzić do rezygnacji a co zatem idzie, do apatii.

Zdaje się, że powyższe niebezpieczeństwo widzą również wodzowie hitleryzmu. Świadczy o tem chociażby także fakt, że szef propagandy niemieckiej min. Goebbels mówił przedstawieliom prasy o konieczności większej samodzielności. Atmosfera stała się jednym słowem duszna, niezależna opinja, niezależny sąd, publicznie wygłoszony byłby powiewem świeżego powietrza. Niestety Gleichschaltung zaszła tak daleko, że nawoływania Goebbelsa pozostały bez skutku.

Apatja społeczeństwa, brak samodzielnej inicjatywy społecznej — oto rezultaty państwa totalnego, rezultaty, które mogą zniweczyć najlepsze chęci, najlepsze zamiary rządu, bo bez wysiłku ze strony społeczeństwa wysiłek li tylko rządu przy rozwiązywaniu wielkich problemów nie może być skuteczny.

(J. M.)

TEATR ROZMAITOSCI

(dawny teatr miejski)

Cegielniana 27, tel. 112-25.

Dziś, we wtorek, o g. 9.30 w.

Gościnne występy słynnego

Aleksandra Granacha

z udziałem

HELENY BORKOWSKIEJ

w sztuce D-ra Wolfa (autora „Cjankali”)

„ZÓŁTA ŁATA”

W czwartek specj. ulgowe przedst. po cenach przystępnych

Z okazji 16 Zjazdu Gazowników i Wodociągowców Polskich urządzony zostaje w lokalu Zjazdu, Piotrkowska Nr. 243

POKAZ PRZEMYSŁU GAZOWNICZEGO I WODOCIĄGOWEGO

Pokaz odbędzie się w dniach od 25—28 czerwca r. b. włącznie w godzinach 9 — 13 i 15 — 20, na który najuprzejmiej zaprasza

Komitet Organizacyjny

Wstęp 30 gr.

ERYK ANDERMANN

Kto sprowokował wojnę?

W 20 rocznicę morderczego zamachu w Sarajewie

Austrjackie gazety doniosły w marcu 1914 roku, że w końcu czerwca w Bośni, niedaleko granicy serbskiej, odbędzie się wielkie manewry. Następca tronu, arcyksiążę Franciszek Ferdynand, dokona inspekcji manewrów i przy tej okazji odwiedzi stolicę Bośni, Sarajewo. — Wjazd i uroczyste przyjęcie na stępcy tronu w Sarajewie ustalono na dzień 28 czerwca.

28 czerwca jest Vidovdan, serbski narodowy dzień żałoby, dzień pamiętkowy po bitwie pod Kossowem, w której przed 600 laty turcy zniszczyli państwo wielkoserbskie. Również w Bośni, zaanektowanej przez monarchję austro-węgierską dopiero przed 6 laty, patryjoci serbscy święcą Vidovdan w dniu 28 czerwca, w którym właśnie miało się odbyć uroczyste przyjęcie arcyksięcia.

Z Sarajewa wysłał niejaki Pušara, członek rewolucyjnej organizacji młodych bośniackich irredentystów „Kružok” notatkę, donoszącą o przyjeździe ar-

cyksięcia do swego rodaka i przyjaciela w Białogrodzie, dr. Karza Cabrinowicza. Cabrinowicz omawia ten meldunek z dwoma serbskimi gimnazystami mieszkającymi również w Białogrodzie, z Principem i Grabezem. We trójkę postanawiają zabić arcyksięcia podczas jego wjazdu do Sarajewa.

Czwarty bośniak, Cyganowicz, urzędnik kolei serbskiej, komunikuje tę trójkę z „Czarną ręką”, wielką serbską organizacją terrorystyczną pod hasłem „Połączenie lub śmierć”. — Do „Czarnej ręki” należy wielu oficerów serbskich, zawodowych spiskowców i egzaltowanych nacjonalistów. Wodzem ich jest „Apis”, nazywający się w życiu codziennym Dragutin Dimitrijević, pułkownik białogrodzkiego sztabu generalnego. — Apis brał udział w r. 1905 w zamordowaniu króla Milana i królowej Dragi. W r. 1914 znajduje się w pogotowiu do puczu i o pozycji wobec rządu premiera Pasicza i wobec samego króla

Piotra Karageorgjewicza. A w r. 1917 zostaje rozstrzelany za próbę zamachu na arcyksięcia Aleksandra. Możliwe, a nawet prawdopodobne jest, że Apis brał udział w przygotowaniach do zamachu w Sarajewie. Serbski historyk Stojanowicz stwierdza, że Apis umacniał Principa i Cabrinowicza w ich posanowieniu, aczkolwiek przydum „Czarnej ręki” odrzuciło wyraźną decyzję zamach na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Pewne jest, że inny wybitny członek „Czarnej ręki” major Tankowicz poznał się za pośrednictwem Cyganowicza z Principem i Cabrinowiczem, a manowicie 4 dni przedtem, zanim zamachowcy udali się z Białogrodu do Sarajewa. Tankowicz wreczył rewolwer Cyganowiczowi, który udzielał Principowi, Cabrinowiczowi i Grabezowi nauki strzelania na serbskiej strzelnicy wojskowej. Daje im przed podróżą 4 rewolwery i 6 granatów ręcznych, które pochodzą może z armji serbskiej, może z arsenału „Czarnej ręki”, albo innego związku komitadży. Dnia 28 maja wyjeżdżają Princip, Cabrinowicz i Grabez do Sarajewa. — W międzyczasie kierownik „Kružka” w Sarajewie, nauczyciel Ilicz, przy pomocy trzech

członków swej organizacji przygotował już na miejscu cały zamach. Kiedy arcyksiążę Franciszek Ferdynand przybywa do Sarajewa 28 czerwca 1914 roku, oczekuje już nań w tłumie siedmiu młodych bośniaków pod wodztwem Ilicza, wyposażonych w rewolwery, Należy przypuszczać, że wiedzą oni dokładnie, jakimi ulicami przejeżdżać będzie arcyksiążę. Bowiem ojciec Cabrinowicza jest szpiclem w policji austriackiej, a jak stwierdził sędzia śledczy dramatu sarajewskiego, dr. Pfeffer, pewien detektyw austriacki wtajemniczył Cabrinowicza we wszystkie szczegóły przyjęcia arcyksięcia

Czy zdrada ta jest celowa? — Czy detektywi, szpicle, spryskani są ślepem narzędziem w rękę obcej diabolicznej siły.

Władze, których zadaniem było ochranianie życia następcy tronu, nie mogą mieć żadnych wątpliwości, że arcyksiążę, który przybywa do Sarajewa grozi najwyższe niebezpieczeństwo. Znają oni dokładnie fanatyzm irredenty bośniackiej, namiętności nacjonalistycznej gwałtem przyłączonych do Austrii bośniaków oraz ich śmiertelną nienawiść wobec Habsbur-

gów. Od roku 1910 miało miejsce w Sarajewie i Zagrzebiu 5 antyaustriackich zamachów, a statui 20 maja 1914 roku. Czy zjawienie się następcy tronu w Sarajewie, w dodatku podczas Vidovdanu, nie musi spowodować dalszego ciągu tej serii zamachów? Czy wobec tego nie są konieczne wyjątkowe zarządzenia dla zabezpieczenia jego osoby?

Posel serbski w Wiedniu czuje się w obowiązku ostrzec mianodajne sfery austriackie o tej okoliczności. Dnia 5 czerwca składa wizytę austriacko-węgierskiemu ministrowi finansów, Bilińskiemu, który jednocześnie jest ministrem dla spraw Bośni i Hercegowiny. Posel serbski oświadcza, iż obawia się, że rozdrażnienie patryjotyczne Bośni może doprowadzić do godnych pożalowania wypadków. Nie jest to zresztą jedyne ostrzeżenie. Biliński utrzymuje cały szereg listów anonimowych, zawierających groźbę zamordowania następcy tronu. Wysyła on je do generała Potiorca, wojskowego gubernatora Bośni. Jednakże generał nie bierze tych groźb poważnie.

(D. c. n.)

Niemcy odcięte od świata

Chcą wstrzymać cały import i obywać się bez zagranicznych surowców jak w czasie wojny

Zamiast bawełny używać będą bawełnę sztuczną

LONDYN, 25 VI. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). „New Chronicle“ ogłasza wywiad z Hitlerem. Kanclerz oświadczył w tym wywiadzie, że Niemcy gotowe są w razie potrzeby

IZOLOWAĆ SIĘ OD CAŁEGO ŚWIATA, WSTRZYMAĆ CAŁY IMPORT.

Zamiast sprowadzać z zagranicy

benzynę — powiedział kanclerz — będziemy używać materiałów pędnych, uzyskanych drogą chemiczną.

ZAMIAST BAWELNY BĘDZIEMY UŻYWAĆ BAWELNĘ SZTUCZNĄ.

W czasie wojny obywalimy się bez wielu surowców.

DZIŚ PRZYJDZIE NAM TO BIESZCZE ŁATWIEJ.

Niemiec. Widoki porozumienia nie są wielkie. Wprawdzie możliwe są pewne ustępstwa brytyjskie co do wysokości oprocentowania pożyczek, ale żąda nie Niemiec co do udzielenia eksportowi niemieckiemu nowych rynków zbytu, nie jest możliwe do zaspokojenia.

Zobowiązania Niemiec wobec Ameryki

NOWY JORK, 25. 6. (PAT). — Ostatnio ogłoszone moratorium niemieckie o ile chodzi o St. Zjednoczone, dotyczy 116 emisji obligacji dolarowych Niemiec, na ogólną sumę 1.045.582.700 dolarów, sprze

danych na rynku amerykańskim. Emisje te można klasyfikować następująco: Obligacje państwowe i prowincjonalne — 92 miliony dol., obligacje miast niemieckich — 75 mil. dol., obligacje towarzystw akcyjnych 726 mil. dol., Dawes 61 mil. i Young 91 mil. dol.

Spuszczają z tonu

Odziś przybywa do Londynu specjalna delegacja dla podjęcia rokowań w sprawie moratorium

LONDYN, 25. 6. (PAT). W dniu jutrzejszym oczekiwany jest przyjazd do Londynu specjalnej delegacji niemieckiej, która podjąć ma z reprezentantami rządu brytyjskiego ostatnią próbę rokowań w sprawie obsługi pożyczek Dawesa i Younga. Niezależnie jednak od tych ro-

kowań w izbie gmin w ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego odbędą się drugie i trzecie czytanie projektu ustawy

w sprawie izby rozrachunkowej.

W środę ustawę załatwi izba lordów i w czwartek ustawa wejdzie w życie. W razie jednak skutecznych rokowań z delegacją niemiecką i uzyskania porozumienia przed 1 lipca rb., ustawa, która posiada charakter ogólny, nie byłaby zastosowana wobec

Prez. Mościcki na uroczystości Święta Morza w Gdyni

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W tegorocznych uroczystościach Święta Morza, które rozpoczną się 29 b. m. weźmie udział p. prezydent Rzplitej.

Wyjazd p. prezydenta do Gdyni przewidziany jest w końcu bieżącego dnia.

Dollfuss jedzie do Rzymu

RZYM, 25. 6. (PAT). Kanclerz Dollfuss przybędzie do Rzymu w pierwszych dniach lipca.

Goebbels gromi Papena

Prawo do krytyki posiada tylko partja narodowo-socjalistyczna — woła min. propagandy

BERLIN, 25 VI. Na kongresie partji narodowo-socjalistycznej w Essen, minister Goebbels wystąpił z przemówieniem,

w którym m. in. oświadczył: dotychczasowy

łagodny przebieg rewolucji niemieckiej zepsuł zarówno nas, jak i cały naród niemiecki.

Rewolucja ta jednak mogła przybrać zupełnie inne formy. Wrogowie narodowego socjalizmu nie zniknęli, a czyhają tylko na swą godzinę. Szukać ich należy nie wśród robotników, lecz

w kołach „dystygowanych panów“.

traktujących narodowy socjalizm tylko jako zjawisko przejściowe. Panowie ci występują

pod różnymi postaciami — raz jako oficerowie rezerwy, a następnie jako intelektualisci, dziennikarze, lub duchowni. musi zrozumieć, że

jest to ta sama klika, która istniała przed wojną.

W chwili wybuchu rewolucji przyszli oni do nar. socjalistów, ale widząc, że nie przyjęto ich tam z otwartymi ramionami, uprawiają cicha opozycje.

Prawo do krytyki posiada jedy nie partja narodowo-socjalistyczna.

Uważam za niestosowne, jeśli wąpliwości, wysuwane przez koła przywódców, są wyrażane całkiem otwarcie przed forum publicznem — oświadczył dr. Goebbels. Wystarczy,

jeśli braki tego rodzaju omawiane są w kołach, które mogą im zaradzić. Kto tego nie potrafi, nie powinien zabierać głosu.

W polityce zagranicznej, zauważył minister, narodowi socjaliści musieli zastosować nowe metody, chcąc rozbić pierścienie, otaczające Niemcy.

Wizyty w Wenecji i w Warszawie doprowadziły do nawiązania bezpośrednich stosunków między narodami.

Członek pruskiej rady państwa Goerlitz oświadczył pod czas manifestacji w Berlinie, że narodowi socjaliści z początku rewolucji

okazali zbytnią wyrozumiałość wobec pewnych ludzi, licząc na ich uczciwość. Omyłka ta jednak, zaznaczył mówca, może być sprostowana.

Komunikat K.A.P.-ej

Katolicka Agencja Prasowa rozesłała do pism następujący komunikat:

„Jesteśmy głęboko zasmuceni, jako polacy - katolicy, dowiedziawszy się z pism codziennych („Gazeta Polska z dn. 23 czerwca br.) że pan Janusz Jędrzejewicz, który do niedawna piastował wysoki urząd w Polsce i dziś jeszcze jest na widowni politycznej, wyrzekł się wiary swych ojców i rozwiódł się z do tyczasową prawowitą małżonką, aby pojąć inną“.

* * *

Jak wiadomo naszym czytelnikom, p. Jędrzejewicz zaślubił córkę znakomitego filologa i zasłużonego działacza ś. p. prof. Baudouin de Courtenay'a.

Należy zaznaczyć, iż świeżo poślubiona żona b. premiera Janusza Jędrzejewicza, dr. fil. Cezarja z Baudouin de Courtenay i voto Vasnierowa II voto Ehrenkreutzowa, przebywała ostatnio w Wilnie, gdzie poprzedni jej mąż senator z BB. dr. Ehrenkreutz był profesorem uniwersytetu im. Stefana Batoryego. Sama jest wybitną pracowniczką w dziedzinie etnologji. W ciągu obecnego roku akademickiego została na uniwersytecie warszawskim utworzona katedra etnologji, na którą se nat powołał dr. Ehrenkreutzowa.

Intelektualiści polscy do Hitlera

Apel do kanclerza Rzeszy o zwolnienie pacyfistów niemieckich, więzionych w obozach koncentracyjnych

Otrzymujemy z prośbą o wydrukowanie następująca odezwę:

DO KANCLERZA RZESZY NIEMIECKIEJ.

Polska i Niemcy podpisały niedawno pakt o nieagresji, okazując w ten sposób swoją wolę pokojowej współpracy. Sądząc z pańskich deklaracji Reichstagu, byłoby pożądanym, aby naród niemiecki utrzymywał przyjazne stosunki z całym światem.

Zgadając się z powyższymi poglądami, konstatujemy je-

dnak z żalem, że rząd niemiecki więzi w dalszym ciągu w obozach koncentracyjnych pewną ilość ludzi, którzy poświęcili swoje życie szerzeniu tych samych idei, — że wymienimy tylko Karola von Ossietzky, Fritza Küstera i Eryka Mühsama. Wydaje nam się, że uwolnienie pacyfistów niemieckich byłoby

logicznym dopełnieniem pańskiej akcji pokojowej i przyczyniłoby się wielce do jej powodzenia.

Prof. Kazimierz Bassalis, prof. Stefan Czarnowski, Faustyn Czerwijowski, dyr. Biblioteki Publicznej w Warszawie, prof. Antoni Bolesław Dobrowolski, prof. Władysław Gum-

plowicz, prof. Natalia Gąsiorowska, Karol Irzykowski, członek Polskiej Akademji Literatury, prof. Stanisław Kalinowski, Irene Kosmowska, prof. Tadeusz Kotarbiński, Jan Nepomucen Miler, Zofja Nałkowska, członek Polskiej Akademji Literatury, dr. Marja Orsetti, prof. Józef Mikułowski - Pomorski, prof. Zygmunt Radliński, prof. Helena Radlińska, dr. Henryk Raabe, Wincenty Rzymowski, adw. Wacław Szumański, Ewa Szelburg-Zarembina, ks. Stefan Skierski, superintendent kościoła ewangelicko-reformowanego, Stanisław Thugutt.

Samobójstwo kasjera Teatru Małego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wystrzałem z rewolweru w serce pozbawił się życia Zbigniew Borkowski, kasjer teatru Małego w Warszawie. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Rocznica bitwy pod San Martino

WERONA, 24. 6. (PAT) — Przybyła tu francuska misja wojskowa, która na czele z gen. Jean Pierre weźmie udział w uroczystym obchodzie rocznicy bitwy pod Solferino i San Martino.

Katastrofa amb. Bullitta

Aeroplan skapotował nad lotniskiem w Leningradzie

MOSKWA, 25. 6. (PAT). Ambasador St. Zjednoczonych w Moskwie Bullitt uległ katastrofie samolotowej. Podczas przelotu własnym samolotem z Moskwy do Leningradu, motor nad samem lotniskiem w Leningradzie odmówił posłuszeństwa wskutek czego samolot skapotował

i został poważnie uszkodzony. Ambasador i pilot por. White szczęśliwie ocalili, nie odnosząc najmniejszego szwanku.

Komisarz Litwinow wystosował do ambasadora depeszę gratulacyjną.

Zamach na Gandhiego

Bombę rzucono do innego samochodu

POONA, 25 VI. (PAT). X dokonano tu zamachu bombowego, skutkiem którego 7 osób odniosło rany. Zamachowcy w uniemożliwieniu, że dokonywują zamachu na Gandhiego, rzucili

bombę do innego samochodu. W chwili po zamachu nadjechał innym samochodem Gandhi, który wziął udział w zebraniu, urządzonem na jego cześć.

Aresztowania w Toruniu

TORUŃ, 25. 6. — Dzisiaj o godz. 10 rano do godz. 18 trwała rewizja w redakcji „Słowa Pomorskiego“. Przeszukano najskrupulatniej wszy sokie biurka, papiery, dokumenty itd. Po rewizji aresztowano 4 członków redakcji z red. W. Madejskim na czele. Przed tygodniem aresztowano red. naczelnego „Słowa Pomorskiego“ dra Bernatta i jego zastępcę red. R. Fenglera.

Najstarszy człowiek na łożu śmierci

STAMBUL, 25. 6. (PAT). Najstarszy człowiek świata Zaro Agha znajduje się w stanie beznadziejnym w szpitalu. Przy łóżku umiera jącego czuwa jego córka, która liczy 88 lat oraz jego dwunasta żona.

Śmierć rekordzisty

PATTERSON (St. Lusiańska), 25 czerwca. (PAT). — Słynny lotnik amerykański Jimmy Weddel zdobyłca wielu rekordów m. in. rekordu szybkości, podczas lotu instruktorzkiego z jednym z uczniów szkoły lotniczej spadł i zabił się na miejscu. Weddel zamierzał wziąć udział w przelocie W. Brytanja — Australia.

Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej!

Walka Tłoczyńskiego z Crawfordem

Nasz mistrz przegrał honorowo z pierwszą rakieta świata

LONDYN, 25. 6. (PAT). W poniedziałek rozpoczęły się w Wimbledonie mistrzostwa tenisowe.

Zawody rozpoczęły się na centralnym korcie wobec 12 tys. widzów, emocjonującym meczem pomiędzy pierwszą rakieta świata mistrzem Wimbledonu australijczykiem Crawfordem a mistrzem Polski Tłoczyńskim.

Na wstępie należy podkreślić, że Tłoczyński wysłany został przez Polski związek tenisowy zbyt późno, aby móc przed tak ważnym spotkaniem skorzystać z kilkodniowego chociażby treningu na kortach trawiastych, do których nie jest przyzwyczajony. Ponadto Polski związek tenisowy wysłał Tłoczyńskiego do Londynu na niewielkim statku polskim „Lech”, na którym polak wskutek burzliwego morza w ciągu trzech dni przechodził chorobę morską. Tłoczyński przyjechał do Londynu dopiero w niedzielę późnym wieczorem wycieńczony w najwyższym stopniu. Biorąc pod

uwagę te ujemne warunki, w których grał Tłoczyński należy przyznać, że mistrz Polski wykazał maksimum umiejętności i stylu. Z Crawfordem Tłoczyński przegrał dopiero po ciężkiej półtoragodzinnej walce 6:2 7:5 8:6, będąc zwłaszcza w ostatnich dwóch setach prawie równorzędnym przeciwnikiem.

W pierwszym secie Tłoczyński wyraźnie stremowany i nieprzyzwyczajony do trawiastego kortu gra słabo, chwilami ślizgając się po trawie, a raz nawet upadając. Crawford wygrał w tym secie po kolei 5 gemów, dopiero potem Tłoczyńskiemu udaje się przejąć inicjatywę i zdobyć kolejno dwa gemy. Crawford miał już zbyt wielką przewagę i następny gem zdecydował o jego wygranej. Set ten trwał 18 minut.

W następnym secie Tłoczyński wykazuje pewne opanowanie kortu i prawie przez cały czas trwania gry nie wypuszcza inicjatywy ze swoich rąk. Pierwsze dwa gemy

zdobywa Tłoczyński w brawurowy sposób. Crawfordowi po zacieklej walce udało się wyrównać na 2:2, następnie Tłoczyński zdobywa prowadzenie 3:2, ale Crawford znowu wyrównuje. W tym okresie gry Tłoczyński gra wspaniale i nie wypuszcza kierownictwa. Wynik brzmi kolejno 4:4 5:4 i 5:5. Ostatnie dwa gemy rozstrzygnął Crawford na swoją korzyść, wygrywając zarazem seta 7:5 po półgodzinnej walce.

W trzecim secie Tłoczyński wykazuje tak znakomitą klasę gry, że jest przedmiotem szeregu burzliwych owacji. W decydującym secie Tłoczyński początkowo ma przewagę i prowadzi 2:0, później walka toczy się ze zmiennym szczęściem. Decydująco ostatnie dwa gemy, wygrane przez Crawforda. Ostatni set trwał 40 minut.

Wynik ten zdecydował o WYELIMINOWANIU TŁOCZYŃSKIEGO.

Jędrzejowska gra dopiero w środę.

W grze mieszanej Jędrzejowska gra z Tłoczyńskim przeciwko silnej parze angielskiej Scriven — Tuckey.

Rezultaty pierwszego dnia

Poza meczem Crawford — Tłoczyński rozegrano następujące spotkania:

Amerikanin Sydney — Wood pokonał australijczyka Mc Gratha.

Austin (Anglia) odniósł zwycięstwo nad Sleemem (Indje).

Amerikanin Schields wygrał z dawnym mistrzem Niemiec Prennem.

Stefani po walce, która miała sensacyjny przebieg wygrał z Landauem (Monako) 7:5 10:8 7:9 7:5. Włoch nie wykazał tej formy, jakiej należało spodziewać się od zwycięzcy Perry'ego na mistrzostwach Francji.

Młody gracz angielski Hare został pokonany przez francuza Boue susa.

Anglik Perry zwyciężył mistrza armii angielskiej Tuckeya.

Wreszcie amerykanin Stoeffen odniósł zwycięstwo nad egipcjaninem Grandguillot.

Zamieszanie przez Hebdę

GRA PODWÓJNA PANÓW DLA POLAKÓW ODPADA, gdyż Tłoczyński miał grać z Hebdą, który na zawody wysłany nie został. O nieprzybyciu Hebdy Polski związek tenisowy nie zawiadomił w porę kierownictwa Wimbledonu, które dowiedziało się dopiero przed samem rozpoczęciem mistrzostw, że Hebda nie przyjedzie. Wywołało to pewne zamieszanie w planie poniedziałkowych rozgrywek. Hebda bowiem miał grać z mistrzem Niemiec Crammem.

Zniżki celne

dla towarów z Rosji

WARSZAWA, 25. 6. (PAT). — 22 h. m. dokonana została w ministerstwie spraw zagranicznych wydana nota, dotycząca zniżek celnych, jakie rząd polski przyznaje dla szeregu towarów pochodzenia sowieckiego przywożonych z terytorium ZSSR.

Układ kontyngentowy z Rumunją

Z dniem 30 bm. wygasa termin układu kontyngentowego polsko-rumunjskiego. W związku z tem pod koniec bieżącego miesiąca zostaną przeprowadzone w Bukareszcie rozmowy, dotyczące wymiany towarowej z Rumunją na okres drugiego półroczia.

Król Aleksander jedzie do Paryża

BIAŁOGRÓD, 25. 6. (PAT). Min. Barthou odbył dłuższą rozmowę z królem Aleksandrem, który podejmował go następnie śniadaniem. Król wręczył min. Barthou wielki krzyż orderu Orła Białego i przyrzekł przybyć do Paryża na jesieni z oficjalną wizytą.

Afront w obliczu króla

Studenci rumuńscy w zielonych koszulach ze swastyką wznoszą okrzyki na cześć „Żelaznej gwardji”

Król Karol opuścił uroczystości, nie wygłosiwszy przemówienia

BUKARESZT, 25. 6. (Tel. wł. „Głosu Porannego”).

Dzisiaj w czasie poświęcenia nowego domu akademickiego zaszło nie spodziewane poważne wydarzenie. Kilka grup studentów przybyło w ZIELONYCH KOSZULACH ZE ZNAKIEM SWASTYKI na ramieniu, a w chwili przybycia króla i rządu, studenci rozwinęli olbrzymi sztandar zielony ze swastyką. Na dobitkę przewodniczący cen-

tralnego komitetu studentów wygłosił przemówienie, zakończone okrzykiem: „Niech żyje nasz wódz, kapitan Cedreanu! Niech żyje Żelazna gwardja”. Wobec tego

KRÓL OPUŚCIŁ GMACH NIE WYGŁASZAJĄC ZAPOWIADZIANEGO PRZEMÓWIENIA.

Popołudniu na posiedzeniu parlamentu posłowie narodowej partji

chłopskiej (opozycyjnej) zainterpelowali rząd, dlaczego nie zapobiegł zażęściom. Minister spraw wewnętrznych odpowiedział, że winni zostaną aresztowani i

STANĄ PRZED SĄDEM WOJENNYM,

a przewodniczący komitetu studentów, który wygłosił mowę, będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądownej.

Złowili rekina wędką z wieszaka na ubranie

Fantastyczne przygody polskich żeglarzy na oceanie

NOWY JORK, 25. 6. (PAT). — Rzadko kto z przybywających do Ameryki polaków miał tak „doskonałą prasę” jak nasi śmiały żeglarze por. Bohomolec i Swiechowski, którzy — jak wiadomo — udali się w podróż naokoło świata na zwykłej żaglowce. Cała prasa nowojorska

zamieściła ich fotografie, fotografie łodzi i obszernie z nimi wywiady. Por. Bohomolec przyznał, że na tę fantastyczną wyprawę przez ocean wybrał się bez żadnego doświadczenia. Podczas 42 dni trwającej podróży z Plymouth do wysp Bermudzkich byli oni odcięci zupełnie od świata. Kierowali się oni wyłącznie prymitywnymi instrumentami, jak sekstans, kompas i ręczny zegarek. Podczas długiego pobytu na Bermudach por. Bohomolec leczył się na chorobę serca, której się nabawił podczas długich wędrówek po oceanie.

Z Bermudów polscy żeglarze udali się do Nowego Jorku. Podróż ich trwała 10 dni. Wkrótce po opuszczeniu wysp wpadli w trzydniową ciężką morską. Dla zabicia czasu usiłowali łowić ryby na prowizoryczną wędkę, zrobioną z wieszaka na ubranie. Ku ich przerażeniu złowili rekina, który na szczęście urwał się i uciekł. Będąc już niemal u kresu swej podróży, t. j. niedaleko portu nowojorskiego, łódź ich o mało nie zatoniła; wpadła bowiem w wir parowca, jadącego z Europy do Ameryki i przez blisko godzinę żaglowka płynęła „przyklepiona” do kadłuba okrętu. Dopiero, gdy parowiec się zatrzymał, jacht mógł od niego odpląć.

Por. Bohomolec, który jest oficerem w czynnej służbie, oczekuje w Nowym Jorku na przedłużenie swego urlopu. Jeżeli władze wojskowe udzieli mu dalszego urlopu, wybierze się on wraz ze swym towarzyszem podróży w odwiedziny do polonii amerykańskiej.

Wnuczków Roosevelta

chcą porwać gangsterzy amerykańscy

NOWY JORK, 25. 6. — Gangsterzy amerykańscy grożą obecnie uprowadzeniem wnuczków prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta.

Córka prezydenta Roosevelta, p. Dall, która wyjechała niedawno wraz z dziećmi do miasta Reno celem przeprowadzenia procesu rozwodowego, otrzymała od bandy

gangsterów kilka listów, wzywających ją do złożenia wielkiej sumy pieniężnej, przyczem bandyci na wypadek nieuwzględnienia ich żądań grożą porwaniem dzieci.

Policja poczyniła wiele środków ostrożności. P. Dall oraz jej dzieci znajdują się stale pod ochroną najbardziej wybitnych detektywów amerykańskich.

Hańba XX wieku

W Ameryce linczują murzynów

NOWY JORK, 25. 6. (PAT). — W miejscowości Manchester w St. Tennessee zlinczowano negra, który uderzył białego człowieka. Zaśnięcie miało miejsce na sali tańca, uczęszczanej wyłącznie przez negrów, do której wdarła się grupa

białych. Negra, który odważył się uderzyć jednego z napastników, zastrzelono a ciało jego w okropny sposób zmasakrowano.

Władze aresztowały osiem osób, posądzonych o udział w morderstwie.

Tragiczne loty

Samolot spadł na publiczność

BIAŁOGRÓD, 25. 6. (PAT). — W czasie pokazu lotniczego w miejscowości Belcze jeden z samolotów prywatnych biorący udział w zawodach, naskutek defektu silnika

spadł prosto na publiczność, przyglądającą się zawodom. 5 osób poniosło śmierć na miejscu, 12 odniosło ciężkie rany. Pilot samolotu odniósł również ciężkie rany.

Wizja lokalna

w procesie krakowskim odłożona

KRAKÓW, 25. 6. (PAT). W dniu dzisiejszym miała się odbyć wizja lokalna w mieszkaniu dr. Nissenfelda przy ulicy Potockiego 12. Przed rozpoczęciem rozprawy o godz. 9-ej wobec zebranej w komplecie ławy przysięgłych sędzia wołant dr.

Stuhr oznajmił, że zapowiedziana wizja lokalna nie może się odbyć z powodu niedyspozycji przewodniczącego trybunału dr. Krupińskiego. Dalszy ciąg procesu o zamordowanie Garnarczówny we wtorek o godz. 10-ej.

Koncert polski z Berlina

nadaje dzisiaj radjostacja Rzeszy niemieckiej

BERLIN, 25. 6. (PAT). Radjostacja Rzeszy niemieckiej nadawać będzie we wtorek dnia 26 bm. od godziny 18,15 do 19,40 koncert muzyki polskiej, w którym weźmie udział znany kompozytor polski Ludomir Różycki oraz baryton Roman Wraga z Warszawy. Różycki

odegra na fortepianie szereg własnych utworów, a Wraga odśpiewa kilka pieśni polskich.

Według doniesień prasy niemieckiej w listopadzie r. b. teatr operowy w Sztutgarcie wystawi poraz pierwszy w Niemczech jedną z oper Różyckiego.

W Hiszpanji spokój

MADRYT, 25. 6. (Tel. wł. „Głosu Porannego”).

W dniu dzisiejszym rząd hiszpański zniósł stan ostrego pogotowia i cenzurę wobec zupełnego uspokojenia w kraju.

Sabotażyści w więzieniu

WIEDEŃ, 25. 6. (PAT). Dzisiaj toczył się w Wiedniu przed sądem doraźnym proces przeciwko 9 narodowym socjalistom, oskarżonym o zamach sabotażowy na połączenia

telefoniczne i telegraficzne. Jeden z oskarżonych, niejaki Siebenhandl skazany został na 10 lat więzienia, pozostali na karę od 5 do 5 i pół lat więzienia.

Książka marsz. Piłsudskiego po węgiersku

BUDAPESZT, 25. 6. (PAT). Dzieło marsz. Piłsudskiego pt. „Rok 1920” zostało przetłumaczone na język węgierski i w najbliższym czasie ukaże się w druku w Budapeszcie. Przekładu dokonał kpt. M. Lipcsei - Steiner, węgier z pochodzenia; jest on b. legionistą i czynnym oficerem armji polskiej.

Śmierć posła Kwinty

Zmarł w Wilnie po krótkiej chorobie pos. Witold Kwinto (BBWR). Przyczyną śmierci było zakażenie krwi od wrzodu na szczęce.

Hannover zwyciężył w locie dookoła Niemiec

BERLIN, 25. 6. (PAT). Według nieoficjalnych obliczeń zwycięstwo w konkursie lotniczym dookoła Niemiec odniosła, podobnie jak w roku ubiegłym, grupa lotników z Hannoveru. Grupa ta stanęła do konkursu z trzema samolotami Klemma 1,25 (sztafeta B. 4). Pilotami tych samolotów byli Esche, Weigand i Boce.

JUGOSŁAWIA!

KRAINA SŁOŃCA!

Tanie wycieczki wypoczynkowe nad Adriatyk

Wyjazdy Indywidualne.

Informacje:

Oficjalne Biuro Turystyczne Królestwa Jugosławii — WARSZAWA, Mazowiecka 9. Telefony: 206-73 i 286-30.



Bezrobotne studentki w roli kucharek

Trwający w Warszawie strejk kucharzy doprowadził do niezwykle charakterystycznych anomalii, które powstać mogły jedynie na tle kryzysu i bezrobocia. Większe zakłady gastroonomiczne uciekły się do pomocy bezrobotnych, nie chcąc dopuścić do uinieruchomienia kuchni. Jedną z restauracji zaangażowała do pomocy 3 bezrobotne studentki, słuchaczki szkoły głównej gospodarstwa wiejskiego. Strażkujący kucharze podejmują akcję protestacyjną przeciwko niespodziewanej konkurencji.

Koń z fantazją bierze żywą przeszkodę

Ciekawy wypadek zdarzył się ostatnio na wyścigach z okazji wystawy rolniczej w Leicester. Podczas wyścigów z przeszkodami jeden koń uparł się i zamiast iść na przeszkodę, pognął prosto na widzów, stojących w kilku rzędach dookoła pola wyścigowego. Jeździec, widząc, że nie zdoła skierować konia w bok, miał jeszcze tyle przytomności umysłu, że pognął wierzchowca i zmusił go do skoku, jakby przez zwykłą przeszkodę. Koń lekko przeskoczył przez widzów, stojących rzędem w sześć osób, nie dotykając nikogo w skoku. Lekkie obrażenia odnieśli jedynie ludzie, którzy próbowali uciekać na widok skaczącego konia i zostali zgniecieni w tłoku. Jednakże obrażenia ich okazały się tak lekkie, że nie opuścili pola wyścigowego.

Osobliwe zawody

Dziwacznych zajęć mają się często ludzie na Dalekim Wschodzie. W okręgu górskim Nilgiri, w Indiach, znajdują się specjaliści od „leczenia” chorych gąsienic jedwabnika. Spec tego typu prowadzi swoją „lecznicę” w małym budyneczku, nad drzwiami którego wiszą szyldy: „Sanatorium dla gąsienic jedwabnika”. Do sanatorium nadsyła chore larwy jedwabnika z różnych okolic kraju. Osobliwy „lekarz” ma się podobno niezłe i na brak „pacjentów” nie może się uskarżać.

Niemniej dziwną funkcję pełni pewien roszjanin, zaangażowany do służby w palarni opium w Dairen, dawniejszym Port Arturze. Funkcje owego roszjanina polegają na pilnowaniu sypialni, w których leżą pokotem na matach palacze opium w stanie zamroczenia, doglądaniu, aby ktoś z obcych nie okradł śpiących.

W Bombaju znów wykonywa osobliwy zawód tepiciele komarów pewien hindus, który krąży ze sporym rezerwuarem blaszanym na plecach, wypełnionym silnie woniąjącą cieczą dezynfekcyjną. Tepiciele komarów udaje się na żądanie do każdego lokalu, nawiedzanego przez plagę komarową, i spryskuje osobliwą cieczą zerkatki, gdzie się gnieźdzą dokuczliwe owady.

Zapiszcie się do Ligi Morskiej i Kolonialnej!

Walizki z poćwiartowanymi zwłokami Nici straszliwej zbrodni prowadzą z Nowego Jorku przez Londyn do Wiednia

Odkryto w przechowalni angielskiej miejscowości kąpielowej Brighton znacznie większych rozmiarów walizkę, w której znajdował się tułów i ręce zamordowanej kobiety.

której ciało zostało poćwiartowane. W parę godzin później znaleziono w pociągu londyńskim, na londyńskim dworcu Kings Cross walizkę, w której była opakowana głowa i nogi tej zamordowanej, której tułów i ręce znaleziono w przechowalni w Brighton.

Wiedeńskie biuro bezpieczeństwa, wobec tych nieoficjalnych wiadomości połączyło się na drodze radiotelegraficznej z kierownictwem policji w Londynie. Wedle wiadomości z Londynu, kufer znaleziono w Brighton 6 czerwca.

Austrjackie biuro bezpieczeństwa miało specjalne powody, by zainteresować się tem straszliwym morderstwem. Oto przed tygodniem aresztowano w Wiedniu b. kapitana jugosłowiańskiego, Iwana Poderzay

pod zarzutem bigamji. W kilka dni później aresztowano także jego żonę, francuzkę imieniem Małgorzata Zuzanna Ferrand. W mieszkaniu małżeństwa znaleziono mianowicie wielkich rozmiarów t. zw. kuferszafę, który wypełniony był częściami garderoby zamordowanej adwokatkii amerykańskiej Agnieszki Touverson.

Wskutek aresztowania francuzki, kierunek śledztwa zmienił się sensacyjnie. — Podczas przeglądania kufra t. zw. policyjną „lampą cudów”, stwierdzono

czerwone plamy krwi na jego powierzchni.

Pochodzenie tych plam nie zostało narazie wyjaśnione, ale przemawiają one, w związku z całością sprawy, silnie przeciw Pederzayowi. Istnieje przypuszczenie, że plamy pochodzą od krwi pani Touverson, która zaginęła bez śladu 21 grudnia roku ub.

Pani Poderzay, która została przesłuchana w czasie dochodzeń przeciw jej mężowi, oświadczyła, że nie może się o nim wypowiedzieć jaknajlepiej i po tem zeznaniu została zwolniona, gdyż skorzystała z przyśługującego jej prawa nie składania zeznań.

Tymczasem z Ameryki przysły sensacyjne doniesienia. — Zakomunikowano mianowicie stamtąd, że

Iwan Pederzay zakupił wraz z Agnieszką Touverson, przed podróżą z Nowego Jorku, wielki kufer, szafę

i że ten kufer, wedle danych z towarzystwa okrętowego, nadany został do Europy. Przypuszczają, że kufer ten mógł zawierać zwłoki zaginionej w Ameryce adwokatkii. Kufer znaleziono, jak mówiliśmy, w mieszkaniu Pederzay, podobnie, jak szeregi innych przedmiotów, które należały do zaginionej.

Pani Pederzay przeczyła początkowo kategorycznie, jakoby znalezione przedmioty należały do zaginionej Touverson, później jednakże odwołała to zażalenie.

W jednej z teczek znaleziono dwie angielskie książki z własnoręcznym podpisem Touverson. Wiele mówiące jest, że czerwona suknia i rękawiczki, które pani Poderzay miała na sobie w chwili przesłuchania, również należały do zaginionej adwokatkii. Podczas przesłuchania podała francuzka, że istniał jeszcze jeden kufer, wypełniony rzeczami zaginionej.

Gdyby to było prawdą, to jeśli nawet znalezione zwłoki są ciałem Agnieszki Touverson jest możliwe, że Pederzay nie ma z tem nic wspólnego, ponieważ od lutego przebywał on stale w Wiedniu

a jego żona dopiero w marcu przyjechała za nim.

Otrzymano z Wiednia odpowiedź angielskiej policji. Mówi ona, że znaleziono części ciała kobiecego w kufrze, ale wśród tych części niema głowy.

Narazie nie można również podać żadnych szczegółów co do agnoskowania zwłok. Prawdopodobnie wysłano tę depechę z Londynu jeszcze wówczas, gdy nie było jeszcze wiadomości o częściach zwłok znalezionych na dworcu Kings Cross.

Podejrzany został w czwartek przewieziony z powrotem do biura bezpieczeństwa, celem

przesłuchania, gdyż w między czasie odstawiono go do sądu okręgowego, ako oskarżonego o bigamję.

Przesłuchiwanie go nie przyczyniło się w niczem do wyjaśnienia tajemniczego zaginięcia Amerykanki.

Poderzay, który włada poprawnie językiem niemieckim, składa w tym języku swe zeznania i jest raczej wymowny, niż wstrzeźliwy w słowach tem niemniej odnosi się wrażliwie, że to, co wypowiada jest gruntownie przemyślane.

Ponieważ władzom wiedeńskim nie są znane szczegóły dotyczące zniknięcia Amerykanki, jak również te, któreby wyjaśniły stan jej posiadania, trybu życia i t. p. oczekuje się obecnie informacji drogą korespondencyjną z Nowego Jorku, Londynu, Kopenhagi i Belgradu.

Po ukończeniu przesłuchania odstawiono Poderzaya, nad którym już od poniedziałku zaczęto arest śledczy, z powrotem do sądu okręgowego. Co do krwawych plam na kufrze, pochodzących prawdopodobnie z krwi wspomnianej Amerykanki, przeprowadza się obecnie ekspertyzę. W tym celu przewieziono kufer do chemicznego instytutu sądowego.

Przesłuchano ponownie żonę Poderzaya. Trwa ona przy swoich zeznaniach i twierdzi, że absolutnie nie wierzy, by Poderzay mógł popełnić zbrodnię, o którą go podejrzewają. Władza ona jedynie językiem francuskim i angielskim. Zapewnia, że

nie nigdy nie znała i nie widziała nawet Agnieszki Touverson.

Z zachowania jej nie da się wyciągnąć żadnych wniosków.

Policyjne władze w Nowym Jorku zbadały doniesienia angielskie, co do znaków szczególnych na znalezionych zwłokach i stwierdziły, że bak na nich znaków po operacji wyrostka robaczkowego, którą to operację przechodziła p. Touverson. Na tej podstawie policja nowojorska wyraża przekonanie, że znalezione w Brighton ciało kobiety nie jest ciałem zaginionej adwokatkii. — Przemawia za tem i to, że Touverson zaginęła jeszcze w grudniu roku ub.

Cały Wiedeń z zainteresowaniem czeka na rozwiązanie tej zagadki. An.

Grand-Kino

Początek o godz. 4-ej

Dziś uroczysta premiera

Cudowny film o miłości, szczęściu i bezgranicznym poświęceniu p. t.

FORTANCERKA

Reż. EDDIE BUZZELL

W rolach głównych:

przemika **NANCY CARROLL**
i urodziwy **JOHN BOLES**

NADPROGRAM: TYGODNIK
PARAMOUNTU i P. A. T.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Jean Harlow
Clark Gable

PLATYNOWA BLONDYNKA

Reżyserja: **Victor Fleming**
Początek o g. 4-ej
Nadprogramy!

Wiadomości bieżące

Od Redakcji

Drukowana przez nas powieść Leopolda Weltena „Tlum” posiada cztery części, skomponowane według czterech pór roku. Od jutra przystępujemy do druku czwartej i ostatniej części, mającej nastroje zimy za tło przeżyć psychicznych jej bohaterów i bohaterów.

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemzy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyckiego (Przejazd 50), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

WYCIECZKA 150 PRZEMYSŁOWCÓW NIEMIECKICH. — Jak się dowiadujemy około 25 lipca r. b. oczekiwany jest w Łodzi przyjazd większej grupy kapitalistów i przemysłowców niemieckich

Celem przyjazdu przedstawicieli świata przemysłowego i finansowego Niemiec jest zapoznanie się z możliwościami inwestowania kapitałów w Polsce.

Wycieczka, w której weźmie udział 150 osób, w dniu 23 lipca r. b. przybędzie do Warszawy, skąd uda się do Łodzi, a następnie zwiedzi po pozostałe większe ośrodki przemysłowe w kraju.

PRZEGLĄD KONI. — Dziś odbywa się na placu Hallera przegląd koni o godzinie 8 rano winny być doprowadzone na plac konie rocznika 1922 i 1921 z komisariatów od 1 do 7 włącznie, zaś o godzinie 10 rano z komisariatów od 8 do 14 włącznie. Właściciele koni muszą przynieść ze sobą wszelkie dokumenty.

CHOROBY ZAKAŻNE. — W okresie od 17 do 23 czerwca wydział zdrowotności publicznej w Łodzi zanotował 102 przypadki zachorowań na choroby zakaźne w Łodzi, a mianowicie: 16 duru brzuszkiego, 18 — błonicy, 12 — błonicy, 40 — odry, 11 róży, 1 krztuśca i 2 innych.

KOSTKA NA PLAC PRZEDDWORCOWY. — Roboty przygotowane do przebudowy placu zjazdowego dworca Łódź — Kaliska są w toku. Przygotowuje się potrzebny do wyłożenia placu ilość kostki, którą produkuje betoniarńia oddziału drogowego magistratu. Roboty na terenie placu rozpoczęte zostały wczoraj rano. Potrwają one do końca sierpnia r. b. Należy zaznaczyć, że zamiast pierwotnie projektuowanego wyłożenia placu klinkierem drogowym, władze miejskie postanowiły użyć do tego celu kostkę betonowo-granitową.

Miesięczne bilety tramwajowe

Biurowo podróży Wagons Lits Cook komunikuje, że w związku z przypadającym na dzień 29 bm. świętem oraz z uwagi na fakt, że 1 lipca wy pada w niedzielę, bilety miesięczne na lipiec wydawane będą począwszy od dnia dzisiejszego w biurze podróży Wagons Lits Cook ul. Piotrkowska 64.

Wybuch strejku na kanalizacji

Wczoraj zamarła praca na wszystkich odcinkach w Łodzi

Jeszcze przed kilku tygodniami powstał ostry konflikt pomiędzy związkami zawodowymi robotników sezonowych w Łodzi, a zarządem miejskim. Tem konfliktu były żądania, wysunięte przez robotników kanalizacyjnych w przedmiocie stałego unormowania warunków płacy i pracy przez zawarcie umowy zbiorowej. Związki robotnicze wystosowały w tej sprawie szereg pism do dyrekcji funduszu pracy w Warszawie, do zarządu wojewódzkiego w Łodzi i do magistratu. Na pisma te nie otrzymały one jednak żadnej odpowiedzi.

W związku z tem zwołane zostało nadzwyczajne zebranie robotników kanalizacyjnych, na

którym zapadła uchwała w sprawie proklamowania strejku na robotach kanalizacyjnych w Łodzi.

Strejk ten wybuchł w dniu wczorajszym z samego rana i objął 2.700 robotników sezonowych. Praca na wszystkich odcinkach robót kanalizacyjnych zamarła kompletnie. Ze strejkującymi solidaryzują się robotnicy sezonowi, zatrudnieni w oddziale plantacyjnym i komunikacyjnym, którzy demonstracyjnie również porzucili wczoraj częściowo pracę.

Związki zawodowe wyłoniły komisję strejkową, która czuwa nad przestrzeganiem uchwały strejkowej i nad spokojem.

Kierownictwo akcji spoczywa

w ręku klasowych związków, które jeszcze w dniu wczorajszym zawiadomiły oficjalnie inspektora pracy III okręgu o wybuchu strejku, oraz o żądaniach, jakie związki wysuwają.

Jak się dowiadujemy, głównym postulatem strejkujących robotników kanalizacyjnych jest zawarcie umowy zbiorowej. Obecnie robotnicy pracują na warunkach, ustalonych przez dyrekcję funduszu pracy, otrzymując dniówki. Umowy zbiorowej niema już w Łodzi od dwóch lat. Niezależnie od tego robotnicy kanalizacyjni domagają się, aby nowa umowa uregulowała warunki płacy na podstawie cennika z roku 1928 mniej 20 proc. Prak

tycznie oznacza to żądanie podwyższenia płac o 25 proc. Obecnie dniówka robotnika kanalizacyjnego wynosi zł. 4.25, a po potrąceniu świadczeń zł. 3.87. Strejkujący żądają, aby stawki obecne podniesione zostały do zł. 6.20 dziennie.

Następnym postulatem strejkujących jest, aby praca na kanalizacji odbywała się nie 5, lecz 6 dni w tygodniu. Dalszymi postulatami są: ustalenie urlopów dla robotników, przyznawanie im bezpłatnych biletów tramwajowych, gdyż nieraz robotnicy mieszkają w odległości 5 klm. od miejsca pracy.

Jednym z ważniejszych żądań jest, aby władze miejskie zagwarantowały robotnikom kanalizacyjnym zapomogi na okres sezonu martwego. Żądanie to robotnicy motywują tem, że płacą składki na fundusz bezrobocia, a zasiłków w okresie zimowym nie otrzymują. Ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia mówi bowiem, że zasiłki otrzymać można po przepracowaniu pełnych 26 tygodni. W tych warunkach osiągnięcie zapomóg jest niemożliwe, gdyż w praktyce roboty publiczne nie trwają nigdy 26 tygodni. W chwili obecnej sytuacja jest zupełnie mglista. Związki zawodowe oczekują propozycji odbycia wspólnej konferencji z magistratem i funduszem pracy.

Niewątpliwie najbliższe dni przyniosą wyjaśnienie sytuacji, gdyż władze nie mogą dopuścić, aby zostały zmarnowane obecne pogody, sprzyjające najbardziej do prowadzenia robót sezonowych.

Zamroczony alkoholem osobnik

opowiadał żołnierzom o aresztowaniu gen. Małachowskiego

Dnia 21 stycznia r. b. o godzinie 15-ej przystąpił do stojących na chodniku ulicy 28 p. Strzelców Kaniowskich szeregowych 31 pp., Stanisława Bijocha i Romualda Krzemińskiego nieznanym im osobnik i głośno zwrócił się do nich z zapytaniem, czy wiedzą, że generał Małachowski został osadzony

The Christian Science Monitor

założony w roku 1908 przez p. Mary Baker Eddy Międzynarodowy Dziennik. Wydawany codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, przez Wydawnictwo „The Christian Science Publishing Society. One Norway Street, Boston Mass.

Komunikaty dla kierowników tego pisma, artykuły i ilustracje, które mają być ogłoszone, należy kierować pod adresem

The Editorial Board of The Christian Science Monitor.

Abonament reguluje się zgóry przez pocztę (ze wszystkich krajów) i wynosi:

rocznie	dol. 9.00
półrocznie	dol. 4.50
kwartalnie	dol. 2.25
miesięcznie	dol. 0.75
pojedynczy egzemplarz	dol. 0.05.

The Christian Science Publishing Society, Boston, Mass. U. S. A. wydaje: The Christian Science Journal Christian Science Sentinel The Herald of Christian Science w językach: niemieckim, francuskim, skandynawskim, holenderskim. Christian Science Quarterly. W Łodzi do nabycia w Tow. Zjednoczenie Wiedzy Chrześcijańskiej przy ul. Gdańskiej 91.

w więzieniu. Żołnierze nie odpowiedzieli, wobec czego osobnik ten objaśnił ich, że generał Małachowski „za konszachty z Niemcami został przymknięty”, a następnie zaczął wzywać ich, by nie bronili się, tylko gdy otrzymają broń, by strzelali do policji, majorów, generałów i w razie rewolucji, odmówili im posłuszeństwa. Ponadto nakłaniał ich, by buntowali swych kolegów, twierdząc, że gdyby teraz służbę wojskową odbywał — potrafiłby skutecznie przeprowadzić agitację w wrotową w wojsku.

Szeregowcy udali się za o wym osobnikiem i wskazali go pełniącemu służbę post. Nowakowi, który go zatrzymał i odprowadził do komisariatu. Po wylegitymowaniu zatrzymanego okazało się, że jest nim 32-letni ślusarz, Stefan Kurzawiński, zamieszkały przy ul. Narutowicza 5.

W dniu wczorajszym przed sądem okręgowym w Łodzi zasiadł Kurzawiński, do winy się nie przyznając. Zznał, iż krytycznego dnia był tak pijany, że nie zdawał sobie sprawy ze swych czynów. Znajomi oskarżonego, zeznający w charakterze świadków stwierdzili, iż kiedy się upijał, stał się awanturowałym i stawał się niemożliwym dla otoczenia. Żona oskarżonego zeznała, iż Kurzawiński

5 milj. dol. dziennie dla bezrobotnych

Rząd St. Zjednoczonych wydaje dziennie po 5 milionów dolarów na pomoc dla biednych i bezrobotnych. Niespełna od roku, bo od 12 maja 1933, administracja pomocy federalnej wykazuje wydatek na ten cel w sumie — 1.350.000.000 dolarów

jest nałogowym alkoholikiem. Wielokrotnie, będąc w stanie nietrzeźwym, krzyczał, że dzieci jego to myszy, koty i t. p. Śledztwo ujawniło, że oskarżony był już karany za dezercję, czyli za niekarność, która ujawniła się też przy namawianiu żołnierzy do występnych czynów.

Po przerwie sąd ogłosił wyrok, mocą którego Kurzawiński skazany został na 8 miesięcy aresztu. Wymierzając tak niewielką karę, sąd uwzględnił okoliczność, iż podsądny niewątpliwie działał pod wpływem zamroczenia alkoholem.

M.

Bezkonkurencyjnym jest

„CAPITOL”

w doborze filmów wysokiej klasy!

Nasze filmy są wybrane!

Cechuje je wybitna reżyserja! — Oryginalna treść! Imponująca obsada!

Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące filmy:

„Królowa Krystyna”

Szczyt sztuki — korona twórczej pracy wielkiej Greta Garbo.

„A. L. 14 zatonała”

Epopea miłości ludzi o żelaznej woli i stalowych nerwach! Szczyt techniki i reżyserji!

„Młodość na zamówienie”

wg. pomysłu Louis Verneuil'a, reż. Pierre Colombiere'a.

„Kobieta orchidea”

Reż. E. A. Duponta z Neil Hamiltonem i June Knight

„MUZA”

(dawniej „Luna”)

Dziś i dni następnych!

PALACE

Dziś i dni następnych!

Pocz. o godz. 4-ej

Pomimo letniego sezonu wyświetlamy arcydzieło filmowe, jakiego dawno nie widziano

HAZARD ŻYCIA (Miłość, która zabija)

Walka dwóch kobiet, matki i kochanki, o serce mężczyzny. Owieczny problem wolnej miłości i niesłubnych dzieci. W rolach głównych: **Henrietta Crossmann** oraz **Marion Nixon, Norman Förster, Oster Angel**

NADPROGRAMY!

Ceny miejsc niższe.

Początek o godz. 5 po poł., w sob. i niedziele o godz. 12-ej w poł.

Wstrząsający dramat życiowy

SYMPONJA ŻYCIA

Film, stanowiący przedmiot entuzjazmu całego świata.

W rolach głównych:

JOHN BOLES i GLORIA STUART. Reż. Victor Schertzinger. Nadprogr: Najnowszy tygodnik Foxa.



Znów samobójstwo w szpitalu św. Magdaleny

Donosiliśmy onegdaj o zamachu samobójczym jednej z chorych w szpitalu św. Magdaleny, która wyskoczyła z okna I piętra na bruk, odnosząc ciężkie obrażenia ciała. Wczoraj rano koło godziny 9 tarnęła się na życie w szpitalu św. Magdaleny przebywająca tam na leczeniu 19-letnia Franciszka Sebielec (Wólczajska 144). Denatka w ubikacji zażyła większą dawkę denaturatu. Zawezwany lekarz pogotowia po przepłukaniu samobójczyni żołądka przewiózł ją do szpitala w Radogoszczu w stanie ciężkim. Przyczyny rozpaczliwego kroku nie ustalono. (p)

Falszywe 20-złotówki ukazały się w Łodzi

Wydział śledczy zwrócił uwagę na fałszywe 20-złotówki, które ostatnio ukazały się w obiegu na terenie Łodzi. Falsyfikaty wykonane są na papierze gładszym i bardziej miękkim, niż banknot autentyczny. Znak wodny, wyobrażający wizerunek Kazimierza Wielkiego, jest bardzo niewidoczny. Rysunki i figury są złane z tłem i zamazane. (p)

Lekarze w Polsce

Według ostatnich obliczeń, na terenie Polski praktykuje 10.644 lekarzy, 3.157 lekarzy dentyków, 9.554 akuserek, oraz 1.923 felerów. Na 10.000 mieszkańców przypada przeciętnie 3,3 lekarzy, 1 lekarz - dentysta i 3 akuszarki. Na terenie województw centralnych praktykuje 2.589 lekarzy, 1.192 lekarzy - dentyków, 3.992 akuserek i 1.202 felerów, na terenie woj. wschodnich 1.160 lekarzy, 473 lekarzy - dentyków, 883 akuserek i 410 felerów, w woj. zachodnich 1.493 lekarzy, 198 lekarzy - dentyków i 1.118 akuserek, na terenie woj. południowych 3.067 lekarzy, 157 lekarzy - dentyków i 2.860 akuserek.

Tomaszów

TURNIEJ SZACHOWY
Zapowiadana przez nas impreza szachowa zorganizowana przez ZTS Hakoah odbyła się dnia 24 bm. Inż. Kahane rozegrał jednocześnie 10 partii. W rozgrywkach tych wzięło udział trzech zawodników Z PMP Orle jeden, ze Zw. zaw. prac. handl. i umysł. trzech, członków niestowarzyszonych i 12 z ZKS Hakoah. Zawodnicy Strzelca nie zgłosili się. Wynik rozgrywek przedstawia się następująco: Inż. Kahane wygrał 16 partii a przegrał trzy, a mianowicie do pp. Jaworskiego i Kujdy z Orlecia oraz do Piusa z Hakoahu.

SKAZANI

Na rozprawie w sądzie grodzkim zostali skazani: J. Warysz za znieważenie posterunkowego na 3 tygodnie aresztu i S. Stępień za usunięcie zajętych przez komornika ruchomości na 7 dni aresztu.

MECZ POD OCHRONĄ POLICJI
Mecz o mistrzostwo klasy B pomiędzy Lechią z Tomaszowa a Ruchem (Piotrków) zakończył się wynikiem 2:1. W czasie wejścia zawodników Lechi na boisko grupa zwolenników Ruchu usiłowała pobić graczy Lechi łaskami. Wobec tego, że część publiczności odgrażała się stale graczom Lechi, mecz odbył się pod ochroną policji.

W mistrzostwie klasy C Hakoah — Miot 1:2, ZTSG — Tur 3:2.

Słowiańscy goście w Łodzi

na zjeździe gazowników i wodociągowców

W dniu wczorajszym rozpoczął się w Łodzi XVI zjazd gazowników i wodociągowców polskich. Od samego rana ze wszystkich stron Polski przybywali do naszego miasta uczestnicy zjazdu. Komitet organizacyjny oddał do dyspozycji gości specjalne autobusy. Zjazd odbywa się lokalnie w towarzystwie śpiewaczego przy ul. Piotrkowskiej 243.

Zjazd polskich gazowników i wodociągowców poprzedza i zjazd gazowników i wodociągowców słowiańskich, którego uroczyste otwarcie w obecności władz państwowych i samorządowych nastąpi dzisiaj o godz. 9.30 rano.

Wczoraj zjeżdżali do Łodzi uczestnicy zjazdu słowiańskie-

go. Ogółem przybędzie około 400 delegatów z Jugosławii, Czechosłowacji, Bułgarii i Polski.

Pozatem w zjeździe wezmą nieoficjalny udział przedstawiciele innych państw m. in. Niemiec, Austrii, Francji i t. p. Stosunkowo najwięcej delegatów przybędzie z Czechosłowacji.

Na otwarcie zjazdu przybędą do Łodzi specjalnie w imieniu ster opieki społecznej, dr. Kazimierz Duch, delegaci ministerstw: spraw wewnętrznych, inż. Stawiski, spraw wojskowych, dyr. Lubwiński, przemysłu i handlu, dyr. dep. Kandel, przewodniczący związku miast polskich, b. prezydent Warszawy, inż. Słomiński, dyr. gazo-

wni warszawskiej (b. dyrektor łódzkiej gazowni), inż. Świerczewski i in.

Gmach przy ul. Piotrkowskiej 243, w którym odbywają się obrady, przyozdobiono zieloną i olbrzymimi flagami państw słowiańskich. Od strony ulicy zawieszono także dużych rozmiarów szyld z napisem w czterech językach: „I słowiański zjazd gazowników i wodociągowców”. Uczestnicy zjazdu zostali „udekorowani” specjalnymi odznakami. Lwią część delegatów zagranicznych przybędzie do Łodzi dzisiaj.

Wczoraj o godz. 5-ej po poł. odbyło się walne zebranie zrzeszenia polskich gazowników i wodociągowców, na którym po-

witano delegatów, zaś o godz. 6.30 po poł. odbyło się drugie walne zebranie związku gospodarczego gazowni i zakładów wodociągowych w państwie polskim.

Na zebraniu pierwszym dokonano wyboru nowego władz zrzeszenia. Przewodniczącym został b. prezes, inż. Włodzimierz Rabczewski.

Po zebraniach odbyła się herbalka dla uczestników zjazdu.

Program dnia dzisiejszego
przedstawia się następująco: o godz. 8.30 — nabożeństwo w katedrze, o 9.30 — otwarcie zjazdu słowiańskiego, godz. 12 — odczyt „O gazowni miejskiej i kanalizacji m. Łodzi”, o 13-ej — obiad, wydany przez gazownię miejską w „Tivoli”, godz. 15 — wycieczki do gazowni, do Zjednoczonych Zakładów Scheiblera i Grohmana, do fabryk I. K. Poznańskiego.

Wieczorem uczestnicy zjazdu obecni będą na specjalnym przedstawieniu w teatrze miejskim.

Na czele komitetu, który zorganizował zjazd stoją pp. inż. Wojewódzki, inż. K. Bayer, inż. Broniszowski, inż. Brzozowski, dr. Chomicz, inż. Gundelach, P. Hajek, dyr. R. Hoffman, inż. Jan Holcgreber, inż. Jellinek, dr. Kubala, gen. Maciszewski, starosta Podobiński, inż. Piaskowski, prez. Pogonowski, inż. Popielawski, naczelnik E. Rosset, inż. J. Rybołowicz, Wł. Sikorski, dr. Skalski, inż. Stulkowski i inż. Fr. Szczygieł.

Warto nadmienić, że w lokalu zjazdowym otwarto jednocześnie pokaz z dziedziny wodociągów i gazownictwa, w którym bierze m. in. udział samorząd stołeczny. (g)

Ujęcie sprawców włamania do składu manufaktury J. Rapaporta

W nocy na 20 b. m. do składu manufaktury Józefa Rapaporta (Piotrkowska 19) dokonali nieznani sprawcy zuchwałego włamania.

Wszczęte dochodzenie doprowadziło do ujawnienia kryjówki skradzionych towarów.

Zwrócono uwagę na zakład krawca Chaima Bromberga (ul.

wadziła w jego mieszkaniu rewizję, która dała wyniki niespodziewane.

Znaleziono część towarów, Piłsudskiego 9). Miał on kontakt z podejrzanymi indywidualami, przeto policja przeprowadziła rewizję w składzie Rapaporta. Bromberg wyjaśniał, że towary otrzymał od klientów, następnie jednak przyznał, że kupił je od nieznanym mu bliżej osobników.

Równocześnie policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu krawca Cywji Weissanda

Drugie klasy nowego typu

Ministerstwo oświaty opracowało nowe programy dla szkół średnich w związku z przeprowadzaną obecnie reformą ustroju gimnazjów. W roku szkolnym 1934—35 powstaną klasy drugie gimnazjów nowego typu, skasowane klasy 4-te ośmiokl. szkół średnich. W klasach I-ich nowych gimnazjów nauka łączy prowadzona będzie tylko w drugim półroczu.

Kuratorja upoważnione zostały do udzielania zezwoleń na otwarcie nie klas równoległych gimnazjów z powodu wielkiego napływu nowo-wstępujących uczniów. Tylko w wypadkach, gdy zajdzie potrzeba uruchomienia większej liczby oddziałów tej samej klasy, wymagana będzie decyzja ministerstwa oświaty.

Zapisujcie się do Ligi Morskiej i Kolonjalnej!

...Ci, którzy widzieli nie przestają o tem mówić...
...Zachwyt nie ma granic...
Chlubą najnowszej produkcji filmowej jest wspaniała komedia muzyczna p. t.

Paryskie Szaleństwa

W rolach głównych: **Charles Farrell**
i nowa piękna gwiazda **Marguerite Churchill**

Następny program „CASINA”

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyty
- 12.10 Muzyka popularna (płyty)
- 13.05 Audycja dla dzieci: 1) Legenda p. t. „Słowik i powój” — przekład z włoskiego. 2) Piosenki w wykonaniu Anieli Szlembińskiej.
- 13.20 Chóralne fragmenty z oper (płyty)
- 14.05 Komunikat izby przemysł. handl. w Łodzi.
- 16.00 Koncert zespołu gitarzystów.
- 17.00 Skrzynka PKO
- 17.15 Trio kameralne.
- 17.45 Muzyka popularna (płyty)
- 18.00 Odczyt budowlany.
- 18.15 Recital śpiewaczy Stanisławy Korwin-Szymanowskiej.

- 18.45 Skrzynka pocztowa łódzka.
- 19.15 Muzyka lekka.
- 20.02 Muzyka (płyty).
- 20.12 „Bal w Savoy'u” — Operetka w trzech aktach Abrahama.
- W przerwie II-iej: Poezje o morzu.
- 22.30 Odczyt p. t. „Albert Wielki na tle kultury średniowiecza”.
- 22.45 Muzyka taneczna

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- Heilsberg (291)**
- 20.10 Kwartety smyczkowe Schumanna F-dur i Brahmsa C-moll.
- Monachjum (405)**
- 23.00 Tria fortepianowe Haydna E-dur i Smetany G-moll.
- Wiedeń (507)**
- 20.00 Symfonje: Brahmsa F-dur i Brucknera D-moll.
- Kalundborg (1261)**
- 22.15 Koncert wiolonczelowy Monca i Symfonia C-dur Haydna.
- Praga (470)**
- 21.00 Kompozycje skrzypcowe Kubelika w wyk. autora (Koncert B-dur i Warjacje symfoniczne E-moll).
- Budapeszt (550)**
- 22.40 Symfonia G-moll Mozarta
- Wieczór letni Kodaly'ego i Tańce rumuńskie Bartoka.

GORĄCO!.. PIĆ!..

Aby ugasić pragnienie w czasie upałów...

W czasie upałów wszyscy doznajemy pragnienia. Organizm nasz broni się od przegrzania parowaniem z siebie wody. Im wyższa temperatura, tym więcej wody wyparowujemy, tembardziej zwiększa się jej zapotrzebowanie. W ciele ludzkim zawartość wody przekracza 70 proc. wagi ciała do regulowania temperatury jednak tylko nieznaczna jej część może być użyta, przeto często należy wyrównywać ubytki wody. Oczywiście nikt nie kieruje się przy picciu podobnym rozumowaniem a tylko wyraźnym poczuciem pragnienia. Chce mi się pić, więc piję! Nie znaczy to jednak, ażeby pić nierozważnie, często ze szkoda dla zdrowia.

Napoje bowiem mogą być szkodliwe przez swoją ilość, temperaturę, skład chemiczny, zawartość drobnoustrojów chorobotwórczych.

Poczucie pragnienia nie jest doskonałym wskaźnikiem zapotrzebowania wody przez organizm, gdyż powstaje ono wskutek działania pewnych wydzielin błony śluzowej jamy ustnej na zakończenia nerwowe. Dopóki nie „splóczemy” tych wydzielin — nie ustaje pragnienie, a ponieważ w czasie gorąca pijemy napoje chłodne, które nie tak łatwo rozpuszczają owe wydzielin, przeto poczucie pragnienia może nie ustępować, chociaż wypiliśmy dostateczną ilość płynu. Ażeby ugasić pragnienie należy więc

przeplókać usta ciepłą wodą, a potem pić chłodną.

W życiu codziennym trudne jest w ten sposób postępować i ma to miejsce tylko w przypadkach, gdy wielkie zmęczenie nie pozwala na przyjęcie dużej ilości płynu np. po jeździe rowerem, po biegu itp. Wypicie bowiem większej ilości płynu wymaga pracy serca, gdyż woda szybko przedostaje się do krwioobiegu, zwiększając ilość krwi, przepływającej przez serce. Podczas zmęczenia serce pracuje intensywniej, gdy powiększymy jeszcze jego pracę, może to niekorzystnie odbić się na zdrowiu. Po zmęczeniu nie należy więc pić od razu dużych ilości płynów. Wogóle

w picciu — nawet wody — należy zachować umiarkowanie.

Spragniony poszukuje płynów zimnych, z lodu, najchętniej lodów. Kie w tem dziwnego, gdyż organizm przegrzany, chce nie tylko dostar-

czyć wody do parowania, ale płynem zimnym obniżyć bezpośrednio własną temperaturę. Tkwij w tem **niebezpieczeństwo dla zębów i gardła.**

Pod wpływem nagłych zmian temperatury łatwo pęka szkliwo (emalia), co sprzyja rozwojowi najpowszejszej choroby zębów — próchnicy. Nagle też oziębienie gardła stwarza przychylne warunki do rozwoju schorzenia o charakterze kataralnym t. zw. pospolicie „przeziębienie”. Czy należy się więc wyrzucić lodów? Nie — należy jednak zastosować środki ostrożności. Po pierwsze przystosować jamę ustną i przewód pokarmowy do przyjęcia lodów, przez wypicie kilku łyków zwykłej wody, powtórnie spożycie drobnych porcji.

Im chłodniejszy napój, tem wolniej należy go pić!

Napoje, jak zresztą wszelkie środki spożywcze, mogą zawierać szkodliwe dla zdrowia ciała chemiczne. Mamy tu przede wszystkim na myśli te chemikalia, które spotykamy w źle spreparowanych napojach, lub przetrzymywanych w nieodpowiednich naczyniach. Najpospolitszą tru-

cizną w wodach sodowych, przetrzymywanych w zniszczonych (stare pobielanie) syfonach miedzianych jest octan miedzi (grynszpan). Łatwo go wyzwać po metalicznym słodkawym **posmaku, pozostającym po wypiciu wody**

z takiego syfonu. (Posmak ten występuje bardzo wyraźnie, po zapaleniu papierosa po wodzie, zawierającej octan miedzi). Poza tem płyny barwione (kwasy, lemonjady) mogą zawierać barwniki trujące. Stąd wskazane: wystęgać się napoi fabrycznych, pochodzących z nieznanym nam firm!

Woda surowa może być zanieczyszczona i zawierać drobnoustroje (czarwonka!). Tam, gdzie niema kanalizacji, we wsiach o źle ocembrowanych studniach, istnieje poważne niebezpieczeństwo dla zdrowia. Z wyjątkiem więc kilku miast polskich

należy więc pić wodę przegotowaną Najlepiej gaszą pragnienie: woda z sokami owocowymi, mleko (szczególnie kwaśne), herbata ciepła; gorzej się do tego nadają słodkie lub zawierające alkohol napoje (piwo, szprycer)

Dnia 25 czerwca r. b. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach

B. P.

Dr. Gustawa Bolkowska

wdowa po b. p. inżynierze Edwardzie

Wyprowadzenie drogi, nam zwłok nastąpi w środę, dnia 27 b. m. o godzinie 1-jej popołudniu z domu przedpogrzebowego, o czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Córka, Syn i Rodzina

Uprasza się o nieskładanie kondolencji

Drogiemu Przyjacielowi, Panu D-rowsi Dawidowi Altermanowi, z powodu zgonu Ojca Jego

B. P.

Hilela Altermana

wyrażają szczerą współczucie

Horacowstwo Rozental

Człowiek -- król techniki

wydarł miliony złotych z głębin oceanu

Pocztowy parowiec angielski „Egipt” wpadł podczas podróży do Egiptu w czasie wojny na minę pod wodną i zatonął w okolicy Brestu.

„Egipt” miał na swoim pokładzie milion funtów złota w sztabach, które miało być przewiezione do kraju. Kilka angielskich towarzystw ubezpieczeniowych przyjęło ubezpieczenie ładunku złota. Zatonięcie „Egiptu” przyprawiło je o ogromne straty.

W kilka lat później założone zostało towarzystwo włoskie wydobycia zatopionych ładunków z głębin morskich przy użyciu nowych metod i środków. Towarzystwo rozporządza kilkoma okrętami; wykupowanymi specjalnie w tym celu a m. in. i statkiem „Artiglio”, któremu udało się po dłuższej pracy wydobywać z wnętrza zatopionego „Egiptu” cały ładunek złota wartości 26 milionów złotych. W wrześniu, gdzie zatonął „Egipt” morze ma głębokości około 140 metrów i tak głęboko też spoczywał na dnie kadłub zatopionego statku. Kilka miesięcy trwały poszukiwania nurek z pokładu „Artiglio” zanim natrafili na wrak „Egiptu” i określili jego położenie. Teraz dopiero można było przystąpić do właściwej pracy nad wydobyciem ładunku złota. Przy tak wielkiej głębokości trzeba było najpierw przez założenie min dynamitowych spowodowanie ich wybuchu rozsadzić żelazny kadłub „Egiptu”, a by dotrzeć do kabiny, w której złożone były stalowe kasety ze złotem. Kasety okazały się jednak zbyt ciężkie, aby nurkowie mogli sobie na tej głębokości i pod tak wysokim ciśnieniem poradzić z ich ciężarem. Inżynierowie „Artiglio” wpadli jednak na znakomity pomysł: zastosowali olbrzymie elektromagnesy, które opuszczono na dno morza; tutaj kierowali nimi nurkowie, a potężne magnesy wyciągały kasety z piasku, a dalej winda pomagająca już w wydobyciu na pokład tak drogocennych kasel. W ten sposób cały ładunek złota został wydarty z zawistnych głębin morza i przekazany w ręce właścicieli — rządowi W. Brytanji

TEATR, MUZYKA I SZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dziś „Cudze dziecko”.

TEATR LETNI

Dziś o godz. 9 wiecz. „Moja kochana głupia mama”

TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 8.30 „Nitouche”

IGOR ILJINSKI

Igor Iljinski, znakomity aktor sowiecki, który na pierwszym swoim wieczorze humoru i satyry odniósł niebawmy sukces artystyczny, wystąpi w sali filharmonii w czwartek, dnia 28 bm. Program tego ostatniego wieczoru bardzo interesujący i zupełnie nowy zawierać będzie utwory Ardowa, Majakowskiego, Zaszewki, Berangera Czechowa, Gogola, Tolstoja i wielu innych. Bilety do nabycia w kasie filharmonii

„BAL W SAVOY’U”

Głośna premiera sezonu zimowego, słynna operetka Pawła Abrahama p. t. „Bal w Savoy’u” zostanie na licznie żądanie powtórzona dzisiaj. Niewątpliwie wszyscy z radością powitają tę audycję, która nie mało przyczyni się do ożywienia programu letniego. W operetce tej główną partję kobiecą Magdaleny odtworzy znana śpiewaczka operowa, Maryla Karwowska, rolę markiza wykona doskonały odtwórca tej postaci Aleksander Wasielec, pozostałe role również nie ulegną zmianie. Przy pulpicie kapelmistrzowskim stanie dyr. Tadeusz

FOTOGRAF PRASOWY

ROSS

6-go Sierpnia 9 (SFINKS) róg Wólcząńskiej

Wykonuje zdjęcia prasowe, z uroczystości, sportowe, grupowe.

wnętrza, wystawy sklepowe, kopje obrazów katalogi i t. p

po cenach b. niskich.

Mazurkiewicz. Reżyserja spoczywa w rękach Michałiny Makowieckiej „Bal w Savoy’u”, którego treścią jest zdrada małżeńska markizy Magdaleny de Faublas i głośne przyznanie się jej do tego czynu na balu publicznym posiada niewątpliwie najciekawsze skonstruowane libretto operetkowe, przykuwające uwagę słuchacza już od pierwszej sceny. Oprawa muzyczna jest bodaj że najlepszym dziełem tego kompo-

zytora i ukazuje się w pełni niezwykłego bogactwa i blasku. Popularne tango „I ja całować umiem” tak jak „Tangolita” obiegło już cały kraj i podchwywane będzie jeszcze raz przez ogół radiośluchaczy z entuzjazmem, godnym tej pięknej ogrodytycznej melodji. A zatem zwracamy wszystkim uwagę na dzisiejszą wieczorną audycję, którą wypolni najsłynniejszy przebój operetkowy, głośny „Bal w Savoy’u”. (r)

Biuro pisania podań DO WŁAZD ADMINISTRACYJNYCH I SĄDOWYCH.

FELICJI SZENWIC

Płotkowska 89, m. 8. Tel. 223-38

PRZEPISYWANIE NA MASZYNIE i POWIELANIE (DAWN. „IRENIT”)

Narodziny nadczłowieka

Chemja będzie jego matka

Z Ameryki donoszą o niezwykle interesującym referacie, wygłoszonym przez profesora chemji uniwersytetu Columbia w Nowym Jorku, dr. Borgertsa na zjeździe chemików amerykańskich.

Prof. Borgertst twierdzi, że przy pomocy chemji właściwości psychiczne człowieka dadzą się poważnie zmieniać. Odbywać się to będzie drogą podawania pewnych substancji chemicznych, które mają miedowne właściwości pobudzania

aktywności władz umysłowych, a nawet sił fizycznych i — wpływania na piękno człowieka.

W miejsce dziś używanych środków leczniczych, które łagodzą ból lub usypiają nerwy, ma postawić chemja do dyspozycji środki, które tak dalece podniosą wartość działań człowieka, że będzie można mówić już raczej o — nadczłowieku.

Chemja byłaby w ten sposób prawdziwą twórczynią i matką wymarzonego nadczłowieka

Wzruszający przykład

przemężnej siły instynktu

Paryżanie, miłośnicy zwierząt, oplakują śmierć mieszkańca paryskiego ogrodu zoologicznego, szympansa Pierrota, który wyróżniał się rzadką inteligencją i „kulturą”. Delikatny południowiec, jak wiele jego rodaków, źle znośli europejski klimat i koniec końców zachorował na dyfteryt z komplikacją ostrego zapalenia płuc.

Pierrot, który zapoznał się z szeregiem wynalazków cywilizacji, a w tej liczbie z używaniem wyłączników elektrycznych, nie mógł jednak wyrzec się instynktownej chęci

przebywania przed śmiercią w samotności. Instynkt ten każe dzikim zwierzętom chować się w gęszcz lesny, w odległe wertepy, aby umrzeć bez świadków. Pierrot nie mógł uciec z pokoju szpitalnego, w którym leżał, to też na dwie godziny przed śmiercią zebrał wszystkie siły, spelzył z łóżka, podszedł do wyłącznika i... zgasił światło. Lekarz, który był przekonany, że śmierć Pierrota jest nieunikniona, uszanował jego ostatnią wolę i pozwolił mu umrzeć w samotności, zdala od ludzkiej ciekawości

Pociąg popularny do Katowic

Biuro podróży Wagons Lits Cook organizuje w dniach od 28 do 30 czerwca trzydniową wycieczkę do Katowic. Odjazd nastąpi w dniu 28 w godzinach wieczorowych z dworca Łódź - Kaliska. Uczestnicy wycieczki korzystają ze specjalnego pociągu popularnego przyznanego organizatorom. Karły uczestnictwa w cenie zł. 12 sprzedaje oraz wszelkich dodatkowych informacji udziela biuro podróży Wagons Lits Cook, ul. Piotrkowska 64.

Liczba radioabonentów w poszczególnych państwach

Według ostatnich danych między narodowej unji radjofonicznej, liczba radioabonentów w poszczególnych państwach na dzień 1 stycznia r. b. przedstawia się następująco: Stany Zjednoczone A. P. 17005 tys. abonentów Japonia 1.348 tys., Anglja 5.263 tys., Niemcy 4.308 tys., Szwecja 609 tys., Danja 497 tys., Czechosłowacja 472 tys., Austria 493 tys., Belgja 340 tys., Węgry 322 tys., Włochy 305 tys., Polska 296 tys., Szwajcjarja 231 tys., Norwegja 123 tys., Rumunja i Hiszpanja po 100 tys., Jugoslawja 51 t Lotwa 45 tys., Litwa 14 tys.

Przełiczenie na 1000 mieszkańców przypada w Danji 140 abonentów, w Stanach Zjednoczonych A. P. 148, w Anglji 118, w Szwecji 99, w Austrii 73, w Niemczech 67, w Szwajcjarji 60, w Norwegji 43, w Belgji 42, w Węgrzech 37, w Czechosłowacji 32, na Litwie 22, w Japonji 15, w Polsce 9, we Włoszech 7 na Litwie i w Rumunji po 6, w Hiszpanji 5, w Jugoslawji 4 radioabonentów. (r)

Kłopoty dla ligi Mecze z Rumunją i Łotwą zakontraktowane

Międzynarodowy mecz piłkarski Polska — Rumunja odbędzie się definitywnie w dniu 14 października we Lwowie. Tegoż dnia Polska walczyć będą na dwóch frontach, bowiem jednocześnie PZPN zakontraktował mecz z Łotwą. Do Rygi pojedzie jednak druga reprezentacja.

W związku z tem zachodzi konieczność przełożenia wyznaczonych w tym terminie aż sześciu spotkań ligowych, a między innymi również i meczu LKS z Pogonią.

Wien na gra o dzień później

Projektowany na 4 lipca przyjazd doskonałej drużyny wiedeńskiej do Łodzi na mecz z ligowym LKS ulegnie opóźnieniu o 24 godziny. Ostatnio bowiem ustalono definitywnie termin zawodów na czwartek, dnia 5 lipca. Mecz odbędzie się na boisku LKS. Po zwycięstwach ligowców łódzkich nad Pogonią i Wisłą spotkanie z Winią zapowiada się bardzo interesująco.

Niemieccy szosowcy w Łodzi

W połowie lipca odbędzie się doroczny wyścig kolarski dookoła Łodzi na dystansie 204 km. W wyścigu tym poza szeregiem czołowych kolarzy polskich, wezmą udział poraż pierwszy dwaj amatorzy szosowcy niemieccy. Niemiecki związek kolarski wyraził już na to swoją zgodę, a jedynie nazwiska zawodników zostaną później zakontraktowane.

Stow. „Kultur-Liga“ Ulgo we przedstawienie Żółta Łata

Dzisiaj, dn. 26 o godz. 9.15 wiecz. 2-gie ulgo we przedstawienie w teatrze Rozmaitości na występ słynnego artysty Granaacha, „Żółta Łata”. Ceny najniższe.

Bilety ulgo we na wieczór humoru i satyry znanego artysty sowieckiego Igora Iljińskiego w czwartek, dn. 28 b. m. o godz. 9 wiecz. w Filharmonii.

Zapisy na kolonje turyst. wypoczynkowe na 15 lipca b. r. Karwia (nad morzem), Muszyca, Jaremeze, Druskieniki.

Zapisy przyjmuje i informuje ndziela sekretariat Kultur-Ligi, Zachodnia 68 (front, parter), tel. 191-15, codziennie od godz. 10—2 i od 4—10 wiecz.

Wreszcie i Polsce uśmiechnęło się szczęście

Losowanie rozgrywek kwalifikacyjnych daje nam możliwość dojścia do finału pucharu Davisa

W związku ze zbliżającym się terminem rozgrywek kwalifikacyjnych, odbyło się w Londynie losowanie spotkań o puchar Davisa na rok 1935 w lokalu angielskiego związku tenisowego. Do zawodów zgłosiło się 17 państw, które bądź odpadły w roku ub., jak Polska bądź też w tegorocznych rozgrywkach, jak Niemcy, Austria i t. p.

Pierwszy mecz odbędzie się 22 lipca. W tym terminie walczy Polska, losując za przeciwnika Belgja.

Wynik dość pomyślny, gdyż Belgja nie jest zbyt groźna i mamy wszelkie widoki na przejście do następnej rundy.

Druga runda musi być ukończona do dnia 19 sierpnia. Tu zwycięzca meczu Polska — Belgja

zmierzy się z Estonją, a więc znów mamy bardzo poważne szanse na zakwalifikowanie się do trzeciej rundy. Poza tem odbędą się następujące spotkania:

Szwecja — Irlandja, Holandja — Monaco, Węgry — Norwegja, Jugosławja — Hiszpanja, Niemcy — Rumunja i Danja — Szwajcaria.

Trzecia runda ma być ukończona do dnia 2 września. W tej rundzie walczyć będą następujące pary: zwycięzca meczu Szwecja — Irlandja ze zwycięzcą Holandja — Monaco, na stepnie zwycięzca meczu Węgry — Norwegja ze zwycięzcą pary Jugosławja — Hiszpanja i wreszcie zwycięzca meczu Niemcy — Rumunja ze zwycięzcą Danja — Szwecja,

a Polska w razie zwycięstw w pierwszych dwóch rundach kwalifikuje się na przeciwnika zwycięzcy meczu Austria — Grecja, a więc prawdopodobnie Austri.

Jak widzimy, mamy wyjątkowo wprost szanse na zakwalifikowanie się do finału. Mecz z Belgją powinniśmy wygrać, gdyż jedynie groźny jest tu La

croix, który ostatnio pokonał Kinzla i Metaxę, lecz za to przegrał z Puncecem Palladą i Gabbrovitsem.

Spotkanie z Estonją będzie tylko zwykłą formalnością i najtrudniejsze zadanie okrekuje na zych tenisistów dopiero w trzeciej rundzie. Tu Austria może wiele, ale i nasza sytuacja nie jest beznadziejna.

Łatwe zadanie będą mieli Niemcy, które niewątpliwie dojdą do finału, natomiast w pozostałych grupach będą toczyły się zażarte walki. Faworytami na finał są Holandja, Hiszpanja, a może i Jugosławja.

Polski związek tenisowy już dziś powinien ocenić należycie tę niezwykłą dla nas okazję, zakasawszy rękawy, zabrać się sumiennie do odpowiadnego wykorzystania szczęśliwej konjunktury i przygotować drużynę tak, aby później nie mógł się spotkać z zarzutami, iż nie uczynił tego, co do niego należało. Szczęście trzeba umieć wykorzystać.

Porażka fennisistów ŁLTK w Toruniu

W ubiegłą niedzielę tenisisci ŁLTK bawili w Toruniu, gdzie rozegrali drużynowe spotkanie z tamtejszym TKLT. Spotkanie to zakończyło się porażką łódzian w ogólnym stosunku 4:6, przyczem dla łódzian punkty zdobyli: Johnowa i inż. Grohman w grach pojedynczych oraz w grze mieszanej, a w grze podwójnej para Stadländer — Grohman. W pozostałych grach zwyciężyli toruńczycy, przyczem każde spotkanie rozgrywane było w trzech setach. Porażka łódzian spowodowana została w znacznej mierze niedyspozycją Stadländera i Johna.

Najbliższe mecze mistrzowskie A klasy

W nadchodzący piątek odbędą się w Łodzi dwa spotkania o mistrzostwo klasy A. LTSG grać będzie z Winią a Union Touring z Strzeleckim K. S. Szczególnie interesująco zapowiada się spotkanie, którego wynik mieć będzie decydujący wpływ na dalsze ukształtowanie się czoła tabeli.

Radjo — Pat



Funkcjonacuszki coraz bardziej popularnego Radjo Pata w pociągach na wszystkich linjach kolejowych nosić będą odtąd mundurki według przedstawionego na zdjęciu modelu

Francja mistrzem drużynowym szpady

Jak zdobywał punkty kłótkiwy, lecz pomysłowy włos

W niedzielę wieczorem rozegrane zostały w Warszawie finałowe spotkania o pierwsze, drugie, trzecie i czwarte miejsce w szpadzie o mistrzostwo Europy. W wyniku tych spotkań Francja pokonała zespół Włoch w stosunku 1:8, mając lepszy stosunek trafień 36:35, a tem samem różnicą zaledwie dwóch tuszów zdobyła tytuł drużynowego mistrza Europy.

Spotkanie Szwecja — Niemcy zakończyło się zwycięstwem szwedów w stosunku 9:3. Szwedzi są prawdziwą rewelacją mistrzostw i klasę swą wykazali w spotkaniu z Włochami, które zakończyło się na remis 8:8, je dnak włosi mieli szczęście.

gdz byli lepsi o trzy trafienia. W ostatecznej zatem punktacji mistrzostw Europy pierwsze miejsce zajęła Francja — 5 pkt., drugie Włochy — 4 pkt.,

trzecie — Szwecja — 2 pkt. i czwarte — Niemcy bez punktów.

W półfinałach szpady indywidualnej doszło do bardzo przykrego incydentu. Do pomocy sędziów zainstalowano specjalne aparaty elektryczne, które kontrolują uderzenia. Okazało się, iż zawodnik włoski Rango, bardzo zresztą kłótkiwy z usposobienia walczył fałszywą szpadą, która, mimo braku tuszów, kontaktowała z aparatem elektrycznym i w ten sposób Rango „zdobywał” punkty. Po półgodzinnych blisko targach z sędziami, którzy początkowo skłonni byli zdyskwalifikować włoska, kazano mu tylko zamienić szpadę.

Poniedziałek był dniem odpoczynku dla szermierzy. Przeznaczono go na zwiedzenie miasta, we wtorek natomiast rozpoczyna się najważniejsza dla Polski konkurencja, a mianowicie eliminacje w szabli drużynowej, przyczem w godzinach popołudniowych rozegrane zostaną już półfinały. Finały szpady indywidualnej prawdopodobnie odbędą się również we wtorek.

CAPITOL

Dziś prezentujemy!

Fantazję filmową na temat: Jak wyglądałby świat, gdyby groźna epidemia wytepiła wszystkich mężczyzn a przy życiu pozostałby jeden!

Świat bez mężczyzn

Rewja hamoru i pięknych kobiet! — Szezyt erotyzmu i pikanterji!

W rolach głównych:
Gloria Stuart
Raul Roulien

Reżyserja: Alfreda Werker
NADPROGRAM: Dźwięk, dodatek PAT oraz aktualności z całego świata w tygodniku FOX'a.

Święto sportów wodnych



Przy udziale artystek scen paryskich odbyło się w jednej pływalni w Paryżu święto sportów wodnych połączone z konkursem strojów kąpielowych. Na zdjęciu uczestniczki konkursu przez jury, w którym zasiadają m. in. głośny portrecista Van Dongen (pierwszy przy stole) i słynna „gwiazda rewjowa” Mistinguett (pośrodku).

Wkrótce ukaże się najweselszy film sezonu

Kobiety wola brutalni

z najelegantszym mężczyzną świata

Jackem Buchananem

Eksport włókienniczy w roku 1933

Pod tytułem „Eksport w roku 1933” ukazał się w druku tom XVII wydawnictw państwowego instytutu eksportowego. Wydawnictwo to składa się z dwóch części, mianowicie części ogólnej oraz szczegółowej.

W części ogólnej zawarto charakterystykę eksportu polskiego w r. 1933, obrazując jednocześnie sytuację handlu światowego i sytuację handlowo-polityczną na terenie międzynarodowym. Ponadto w części tej znajdują eksporterzy polscy szczegółowe zestawienie przepisów importowych, obowiązujących w chwili obecnej na zagranicznych rynkach europejskich a zwłaszcza w krajach europejskich, oraz zestawienie wszelkich zmian i rozporządzeń, wydanych zagranicą w zakresie cel, reglamentacji przywozu i przepisów dewizowych, t. j. tych czynników, które wpływają najdotkliwiej na kształtowanie się eksportu polskiego.

Część szczegółowa składa się z rozdziałów następujących: produkcja roślinna, produkcja hodowlana, przemysł rolniczy i spożywczy, przemysł drzewny, produkcja górnicza, przemysł mineralny, produkcja hutnicza, przemysł metalowy przetwórczy, przemysł chemiczny, przemysł włókienniczy i konfekcyjny oraz inne działy wywozu.

W dziale szczegółowym sprawozdania część X poświęcona jest eksportowi przemysłu włókienniczego i konfekcyjnego. Eksport ten omówiony został na tle ogólnej sytuacji włókiennictwa światowego. Sprawozdanie stwierdza m. in., że polski przemysł włókienniczy pod względem proporcji rozbudowy warstwowo do możliwości zbytu, znajduje się w warunkach stosunkowo pomyślnych. Przekładają koniunkturalne niechęć eksportu wybitnie się zmniejsza, jeśli wziąć pod uwagę, że w Anglii na 1000 mieszkańców przypada 1140 wreczania, a w Polsce zaledwie 51. Widoki eksportu polskiego pomimo szeregu ujemnych czynników nie są specjalnie niekorzystne. Nawet w wypadku istnienia najniepomyślniejszych warunków ogólnych dla eksportu pojedyncze transakcje zawsze są możliwe i zawsze będą dokonywane.

Eksport włókienniczy Polski w r. 1933 wyniósł 163.621 kwintal wartości 42.346.000 zł., co oznacza w porównaniu z r. 1932 poważny spadek. Zaznaczyć jednak należy, że spadek ten jest stosunkowo większy od spadku eksportu włókienniczego w innych krajach, jak Anglii, Japonii, Francji i Czechosłowacji. Ujemnym czynnikiem jest stale zmniejszanie się udziału procentowego eksportu włókienniczego w całkowitym eksporcie Polski. Ten spadek, trwający od r. 1930, szczególnie silnie uwewnętrzniał się w r. ub. Udział procentowy eksportu włókienniczego w całkowitym Ten spadek, trwający od roku 1930 — 7,65 proc., w r. 1931 — 7,49 proc., a w r. 1933 spadł do 4,4 pr. K.

Zwiększenie ochrony wierzycieli w projekcie nowej ustawy upadłościowej

Podkomisja specjalna komisji kodyfikacyjnej uchwaliła w pierwszym czytaniu projekt jednolitej dla całego państwa ustawy upadłościowej.

Zgodnie z tym projektem krótkotrwałe wstrzymanie wypłat wskutek przejściowych trudności nie jest podstawą do ogłoszenia upadłości.

Ogłoszenia upadłości może żądać w trybie wniosku dłużnik jak również każdy z jego wierzycieli. Kupiec rejestrowy obowiązany jest nie później niż w ciągu dwóch tygodni od dnia zaprzestania płacenia długów zgłosić w sądzie żądanie ogłoszenia upadłości. W tym samym terminie obowiązany jest to uczynić spółnik spółki jawnej lub komandytowej, prowadzący sprawy spółki jak również reprezentant innej spółki lub osoby prawnej. Kto nie wykona tego obowiązku odpowiada za szkody wyrządzone przez to wierzycielom.

Ogłoszenie upadłości spółki jawnej lub komandytowej samo przez się nie pociąga za sobą ogłoszenia upadłości spółników. O ogłoszeniu upadłości dalsze postępowanie toczy się w wydziale cywilnym.

Przed wydaniem postanowienia o ogłoszeniu upadłości, sąd może na wniosek wierzyciela w drodze zarządzenia tymczasowego zastosować względem dłużnika przymus osobisty,

celem zapobieżenia wydaleniu się jego z miejsca zamieszkania oraz wydać zarządzenie tymczasowe, jakie uzna za stosowne, celem zabezpieczenia jego majątku

Upadły obowiązany jest wskazać i wydać syndykowi cały swój majątek, księgi handlowe, korespondencję i inne dokumenty.

Obowiązany jest udzielać sędziemu i syndykowi wszelkich potrzebnych wyjaśnień, nie ma jednak obowiązku wyjawienia technicznych sposobów produkcji, stanowiących jego tajemnicę.

Upadłemu nie wolno wyjechać z miejsca zamieszkania, bez zezwolenia sędziego.

Względem upadłego, który uchybia swoim obowiązkom, albo po ogłoszeniu upadłości dopuszcza się czynów mających na celu utrudnienie ustalenia jego majątku, usunięcie przedmiotów majątkowych lub zmyślenie wierzycielności sędziego może zarządzić

przymus osobisty.

Zobowiązania pieniężne dłużnika, których termin płatności nie nastąpił, stają się płatne z dniem ogłoszenia upadłości.

Bezszykowne są w stosunku do masy upadłości czynności prawne dłużnika, dokonane w

„GOSPODARKA NARODOWA” Ostatni numer dwutygodnika „Gospodarka narodowa” omawia na wstępie trudności w stosunkach gospodarczych polsko-niemieckich. P. Borecki omawia zagadnienie interwencji zbożowej, podkreślając, że eksport zbóż Polski może być forsowany jedynie za cenę nadmiernego obciążenia gospodarstwa społecznego. Konieczne jest przeto znalezienie rozwiązań przez politykę cen zbożowych w ramach rynku wewnętrznego.

Szereg obszerniejszych notatek, poświęcony jest drugiej piątce, zagadnieniom handlu morskiego, wystawie światowej oraz problemom elektrotechnicznym.

okresie 2 miesięcy przed złożeniem wniosku o ogłoszenie upadłości ze współmałżonkiem, krewnymi i powinowatymi w linii prostej oraz z krewnym i powinowatymi w linii bocznej do drugiego stopnia włącznie.

Bezszykowne są w stosunku do masy upadłości czynności prawne pod

tytułem darmym

oraz zabezpieczenie i zapłata długu jeszcze niepłatnego, dokonane przez upadłego w okresie dwóch miesięcy przed złożeniem wniosku o ogłoszenie upadłości.

Sędzia ustanawia radę wierzycieli

o ile uzna to za potrzebne. Na wniosek syndyka albo wierzycieli, reprezentujących przynajmniej piątą część uznanych wierzycielności, sędzia obowiązany jest ustanowić radę, składającą się z 3 lub 5 członków oraz 1 lub 2 zastępców. Rada wierzycieli służy pomocą syndykowi, kontroluje jego czynności, bada stan funduszu masy, udziela zezwolenia na czynności, które mogą być dokonane tylko z zezwolenia rady oraz opiniuje w innych sprawach, jeżeli tego zażąda syndyk. O ile rada nie jest ustanowiona, czynności jej należą do sędziego.

Zgromadzenie wierzycieli zwołuje sędzia:

gdy ma być dokonana czynność, wymagająca według przepisów ustawy uchwały zgromadzenia.

na wniosek przynajmniej dwóch wierzycieli, reprezentujących nie mniej, niż piątą część uznanych wierzycielności.

w innych przypadkach, gdy uzna to za konieczne.

W zaspakajaniu należności z masy upadłościowej obowiązują następująca kolejność: 1) koszty postępowania upadłościowego

oraz koszty postępowania układowego, 2) roszczenia, które powstały z czynności syndyka,

3) należności pracowników fizycznych i umysłowych, 4) podatki i inne daniny publiczne, za ostatni rok przed datą ogłoszenia upadłości wraz z odsetkami, 5) koszt ostatniej choroby i nie zbytkowego pogrzebu dłużnika, zmarłego na 6 miesięcy przed ogłoszeniem upadłości, 6) inne wierzycielności wraz z odsetkami za ostatni rok przed ogłoszeniem upadłości z odszkodowaniem umownym, kosztami procesu i egzekucji, 7) odsetki niezaspokojone w powyższych kategoriach i to w tej samej kolejności, w jakiej ma być zaspokojony kapitał, 8) należności z tytułu darowizn, a w upadłości spuścizny także z tytułu zapisów, 9) kary, grzywny sądowe, administracyjne i skarbowe, kary za zwłokę w uiszczeniu podatków i innych danin publicznych tudzież kary i podwyżki stempłowe.

Rynek pieniężny bez obrotów

Wczoraj na rynku pieniężnym ruch walutami zagranicznymi był w dalszym ciągu bardzo słaby, jedynym zainteresowaniem cieszyły się dolary oraz funty, które w obrotach prywatnych kształtowały się następująco: dolary od zł. 5,28 do zł. 5,27, funty od zł. 26,80 do zł. 26,70

Bank Polski pozostawił kurs dolara bez zmian, placąc zł. 5,26 zł. 5,27, zł. 5,29, kurs funta Bank podwyższył o jeden punkt do zł. 26,56. Obroty były minimalne, większość walut realizowano na rynku prywatnym, aczkolwiek i tutaj obroty były nader bardzo słabe.

Na rynku papierów procentowych tendencja nieco się wzmożniła, w związku ze zwiększonym popytem.

Morze i kolonie to potęga Polski

Spokojnie śpi ten, kto swe kosztowności przechowuje w

safe'ie

Polska i Z. S. S. R. Zniżki celne i kontyngenty do końca b. r.

Od 1 maja aktualną była sprawa uregulowania stosunków handlowych z ZSSR na najbliższe miesiące drogą przyznania odpowiednich zniżek celnych i kontyngentów za towary, przywiezione z ZSSR w zamian za zapewnione przez stronę sowiecką dostawy artykułów polskiej wytwórczości do Związku sowieckiego. Prowadzone w tej sprawie od dłuższego czasu rozmowy w min. przemysłu i handlu z udziałem przedstawiciela sowieckiego w Polsce p. Tamarina, doprowadziły do pomyślnego wyniku i wymiany not między Polską i ZSSR w sprawie uregulowania dłuższego obrotu handlowego między obu krajami.

Trześcią tych not jest przyznanie szeregowi określonych towarów pochodzenia sowieckiego przywożonych z terytorjum ZSSR zniżek celnych. Równocześnie ustalone zostały ramy kontyngentów przywozowych tych towarów. Zniżki celne oraz kontyngenty zostały ustalone na cały okres do końca rb. W związku

Poprawa w przędzy Pierwsze oznaki ożywienia przed sezonem

W związku z haussą na rynkach bawełny ceny przędzy kształtowały się zwykle od trzech czwartych do 1 centa na kg.

Również poprawę zaobserwowano w związku ze zmniejszeniem się zapasów. Na 18 bm. zapasy przędzy na sprzedaż wynosiły 1.708,974 kg., co wykazuje zmniejszenie o 27,630 kg.

Na rynku panuje sytuacja wybitnie wyciekająca. Oczekiwać należy poprawy; wobec zbliżania się sezonu zimowego, tkalnie zmuszone będą do poczynienia większych zakupów przędzy bawełnianej. Wydatnie zmniejszona norma uruchomienia, która zaczęła obowiązywać pod koniec bm. i trwać będzie do początków lipca spowodowała winna poważne zmniejszenie zapasów przędzy, co spowoduje dalszą poprawę.

z uregulowaniem sprawy zniżek celnych i kontyngentów dla ZSSR aktualną się staje sprawa zawarcia konkretnych transakcji w ramach, ustalonych w czasie rokowań. W pierwszym rzędzie załatwiono ma być sprawa dostaw wyrobów hutniczych do ZSSR. W celu sfinalizowania tych transakcji udać się mają w najbliższych dniach do Moskwy przedstawiciele hutnictwa polskiego.

Angielska pożyczka na hamulce dla kolei polskich

W nr. 53 Dziennika Ustaw R. P. opublikowano rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zaciągnięcia kredytu zagranicznego przez Polskie Koleje Państwowe.

P. K. P. są upoważnione do zaciągnięcia kredytu zagranicznego towarowo-gotówkowego do wysokości 480.000 funtów szterlingów na wprowadzenie do taboru towarowego urządzeń hamulców zespolonych oraz do wydania w tym celu skryptów dłużnych.

Minister skarbu zostaje upoważniony do udzielenia poręki państwowej za terminową spłatę należności z tytułu skryptów dłużnych.

Spłata kredytu zabezpieczona zostanie co do kapitału i odsetek, na

wszystkich wpływach brutto, państwowych linii kolejowych, obciążonych zabezpieczeniem, ustanowioną ustawą z 3 marca 1925 r. dla spłaty kapitału i odsetek od 8 proc. obligacji pożyczki dolarowej. Zabezpieczenie to nie rozciąga się na wpływy z odcinka kolejowego z Koscierzyny do Somonia oraz z linii kolejowych węzła warszawskiego. Zabezpieczenie spłaty kredytu ustanowione zostaje w bezpośredniej kolejności po zabezpieczeniu i z zastrzeżeniem pierwszeństwa dla zabezpieczenia, ustanowionego na podstawie wyżej wymienionej ustawy z 1925 r.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Galanteria francuska w Łodzi Ministerstwo przyznało kupcom stały kontyngent

Szereg firm łódzkich otrzymał ostatnio stały kontyngent na przywóz bawełnianej galanterii francuskiej do Łodzi. Artykuł ten jest na rynku bardzo popularny i w Łodzi nie produkowany; jedynym dostawcą tego artykułu od szeregu lat jest Francja.

Ostatnio, od wypowiedzenia traktatu handlowego z Francją, import galanterii francuskiej na nasz rynek został całkowicie wstrzymany. Kupcy łódzcy zwrócili się z prośbą do min. przem. i handlu o udzielenie

im zezwolenia na jednorazowy przywóz większej ilości tej galanterii. Ministerstwo przychyliło się do prośby kupców, którzy sprowadzili poważniejszą partję do Łodzi. Po wyczerpaniu się zapasów tego towaru, co nastąpiło dość szybko, w związku ze stosunkowo znacznym popytem, zwrócono się do ministerstwa z prośbą o przyznanie stałego kontyngentu przywozu.

W tygodniu ubiegłym ministerstwo przychyliło się do prośby kupiectwa

Rynek pieniężno-towarowy

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:
 Dolary 5,29—5,28
 Budowlana 44,50—44,25
 Dolarówka 53,50—53,25
 Jawsteycyjna 112—111,50
 Stabilizacyjna 67—66,50
 Bank Polski 86—85
 8 proc. listy m. Łodzi za 1933 r. 49,75—49,25.
 Tendencja cokolwiek mocniejsza

Warszawska giełda pieniężna

DEWIZY

Belgia 123,78 Gdańsk 172,72 Holandia 359,40 Londyn 26,69 Nowy Jork 5,29 i trzy czwarte, Nowy Jork — kabel 5,30 Oslo 134,00 Paryż 34,96 Praga 22,02 Szwajcaria 172,35 Sztokholm 137,65 Włochy 54,28 Berlin 202,90.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja niejednolita. Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 5,28 i trzy czwarte. Rubel złoty — 4,60 dolar złoty 8,91 i trzy czwarte. Gram czystego złota 5,9244 Marki niemieckie w obrotach pozagiełdowych 191. Funt szterling w obrotach prywatnych 26,70.

Do akt. Nr. Km. 964, 965, 966 i 967/34

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15-go, zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 91 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 3 lipca 1934 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul.

Andrzeja 7 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 735 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, d. 11.6.34 r.
 Komornik (-) M. Lipiński

OBWIESZCZENIE

Do akt. Nr. Km. 2598 | 33 r.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 15-go, zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 91 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3 lipca 1934 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. 6 sierpnia 10 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:

mebli, maszyny do szycia, gramofonu i radioaparatu oszacowanych na łączną sumę zł. 1340 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 9.6.1934 r.
 Komornik (-) M. Lipiński

LODU

Od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05. Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych. 992-10

PAPIERY PROCENTOWE

7 proc. pożycz. 66,75 — 67,00
 4 proc. pożycz. inwest. 111,50 4 proc. państw. pożycz. premijowa dolarowa 53,40 — 53,25 5 proc. konwersyjna 65,00 — 65,40 — 65,25, 6 proc. pożycz. dolarowa 71,75 — 72,00 5 proc. pożycz. kolejowa konwersyjna 58,25 8 proc. BGK. 94,00 7 proc. ziemskie dolarowe 36,50 — 36,75, 4 i pół proc. ziemskie 47,50 5 proc. Warszawy 66,75 — 67,25 4 i pół proc. Warszawy 1933 r. 56,50 4 i pół proc. Łodzi 54,00 5 proc. Piotrkowa 1933 r. 44,75 5 proc. Częstochowy 1933 r. 44,50.

AKCJE

Bank Polski 86,00 — 86,50 Cukier 19,00.

Tendencja dla pożyczek państwowych przeważnie mocniejsza, dla listów zastawnych mocna. Obroty akcjami b. małe.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Zyto 13,50—13,75
 Pšenica 20 — 20,50
 Jęczmień 16 — 16,50
 Owies 16,50 — 17
 Mąka żytnia 65pr. 20 50—21,50
 Mąka żytnia 55 pr. 21 50—22,50
 Mąka pszen. 65 pr 30,50—32,50
 Otręby żytnie 8,75—9,25
 Otręby pszenne 8,75—9,00
 Otręby pszen grube 9—9,50
 Wyka 14,50—15
 Peluska 15—15,50
 Lubin niebieski 9—9,50
 Lutin żółty 10—10,50
 Usposobienie ogólne spokojne.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szp. brorowania, cyklinowanie i drutowanie posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę

Ceny niskie.

Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL Czynny do godz. 7-ej.

Do akt. Nr. Km. 638/34

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 35, m. 13 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 4 lipca 1934 r. o godz. 11,30 w Łodzi przy ul.

Traugutta 10 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: nożnej maszyny do szycia i mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 890 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, 15.6.34
 Komornik (-) E. Korocsyki
 Sprawa Józefa Mowszowicza p-ko Józefowi Berle

Antenę trzeba poprawić zamiast się zamartwiać złymi odbiorami

Zainteresowanie się radiosłuchacza anteną wzrasta w miarę zbliżania się gorącej pory roku, której towarzyszą różnego rodzaju natężenia wyładowania atmosferycznego. Mało kto jednak spieszy się z wywindykowaniem swej cennej osoby na dach i stąd to pochodzi tak skandalicznie wielka ilość pozrywanych, pokrzywionych, przedstawiających obraz nędzy i rozpaczliwych dwóch, mających pretensje do nazwy „antena”. Wskutek zimowych nawałnic ucierpiał nie jeden maszt

antenowy, a raczej grochowa tyczka, mająca go zastąpić.

Czyż to nie lepiej mieć na dachu świeżo założoną antenę, umocowaną na silnych i radujących oczy estety swą wyszukanością masztach, choćby drewnianych? A odbiór też się polepszy, skoro założy się nową linkę antenową. Słabe maszty i przedzwiały drut antenowy — to poza tym także i pewien moment niebezpieczeństwa. Wystarczy silny poryw wiatru, aby zerwać słabą instalację antenową i rzucić ją na przewody elektryczne. Detektorowicz, niewolnik słuchawek, wiszący przy swym aparacie, może wtedy zapoznać się z niebardzo zdrowotnymi skutkami niedobrowolnej i gwałtownej elektryzacji. To samo dotyczy potentata głośnikowego, sterującego swoją superheterodyną poprzez niezmiernie fale eteru. Dobrze jeszcze, jeśli skończy się tylko na strachu.

Warto także poprawić uziemienie, odczyścić rurę wodociagową i powtórnie przylutować solidny kabel — najlepiej linkę antenową, nie cieniszą, niż właściwa antena. Wtedy Raszyn będzie „wychodził” tak, jakby jeden z jego masztów kończył się tuż poza oknem radiosłuchacza.

Pomiędzy anteną, a uziemieniem jest jeszcze jeden punkt, godny uwagi — przełącznik. Zainstalowany został prawidłowo poza oknem, jednakże bez żadnej osłony. Deszcz, śnieg, mgła i słońce zrobiły swoje — i oto kontakty przełącznika noszą na sobie wzorowy okaz wspaniałej rdzy. Trzeba zabrać się

do odczyszczenia przełącznika; może ten i ów radiosłuchacz zdecydować się też za jednym zachodem zbudować małą skrzynkę ochronną dla tego przyrządu. Prawidłowość instalacji anteny, uziemienia i przełącznika powinna zainteresować także i ubezpieczonych od pożaru

Towarzystwa ubezpieczeniowe „zasadniczo nie mają niczego przeciw zainstalowaniu anteny na ubezpieczonym obiekcie”, jak opiewa treść formularza, zawiadamiającego o objęciu ubezpieczenia. Stawia się jedynie następujące warunki: antena przechodzi obok dachu w odległości nie mniejszej, niż 0,5 mtr. Pomiędzy anteną, a uziemieniem jest stale włączony odgromnik lub też użyty jest przełącznik, którego kontakty są zabłożowane próżniowymi odgromnikami. Odgromnik, względnie przełącznik musi być trwale przylutowany do specjalnej płyty metalowej, wpuszczonej w ziemię na głębokości 1,5 metra.

Kto przepisy te zachowa, może bez obawy oczekiwać srogiego gniewu gromowładnego Jowisza. Dobrze zainstalowana antena nie tylko da swemu właścicielowi niezawodny odbiór, lecz stoi także na straży jego mienia „gdy huczą gromy i niebo luną pała”.

Powyższe uwagi nie dotyczą anteny pokojowej, względnie ramowej. Gdyby jednak znalazł się hojny (a może radiopajęczarz?!), który uziemia antenę pokojową, to niechże to samo uczyni i z garnkami kuchennymi, boć i one są z metalu. (r)

Akademickie Biuro Informacyjne ul. Piotrkowska 89 front II p. (dawnej Pomorska 40)

udziela bezpłatnie wszelkich informacji o studiach, ułatwia formalność zapisu na wszystkie uczelnie zagraniczne (Francja, Belgia, Włochy, Palestyna, Jugosławia etc. tłumaczenia dokumentów, organizuje ulgowe grupy kolejowe i t. p. Biuro czynne w godz. 10—1, 3 1/2—7 1/2 w.

Do akt. Nr. Km. 564 | 1984 OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 35, m. 13 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 11 lipca 1934 r. o godz. 11,30 w Łodzi przy ul.

Legionów 16 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: kasy ogniotrwałej, mebli i in. rzeczy oszacowanych na łączną sumę zł. 695 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dn. 22. 6. 1934

Komornik (-) E. Korocsyki Sprawa Ludwika i Jadwigi małż. Kahlów p-ko Jakubowi Kutnerowi

„GŁOS PORANNY”
 nabyć można
 w Inowłodzu, Teofilowie i przyległych letniskach u p. Lewenberga

Baczność !!
 Letnicy !!
 Włsniowej-Góry i Kraszewa „Głos Poranny”
 jest do nabycia o godz. 8 rano u gazeciarza Jamnika, willa Kawuli, vis-a-vis Chłodni Wiedeńskiej.

Centralna Ładownia Akumulatorów Łódź
 RADJOWYCH SAMOCHODOWYCH MOTOCYKLOWYCH
 PIOTRKOWSKA 167 TEL. 205-21.
 NA TELEF. WEZWANIE TEL. 205-21 TEL. ODBIERAMY I DOSTARCZAMY AKUMULATORY DO DOMÓW.
 WARSZTATY REPARACYJNE WYPOŻYCZANIE AKUMULATORÓW

PROFESOR Stanisław Nirnstein
 udziela lekcji gry fortepianowej początkującym jak i zaawansowanym.
 WARUNKI BARDZO DOSTĘPNE
 ul. Traugutta Nr. 12 prawa oficyna, III p

Dźwiękowy Kino-Teatr Sztuka Kopernika 16.
 Początek o godz. 4 po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej
 Sala dobrze wentylowana

Dziś premiera! Każda kobieta powinna zobaczyć film p. t. **Byłem Ci Wierny**
 Bo będzie mogła przekonać się, jak kruchą rzeczą jest wierność małżeńska.
 W rolach głównych:
Ronald Colman, Kay Francis, Phillips Barry

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”

 Żeromskiego 74, róg Kopernika, tel. 129-88

Dziś premiera! Niezapomniani bohaterzy filmu „Kongres Tańczy” uroczyste zjawisko Liljana Harvey i czarujący chłopiec Henri Garat znów razem w filmie p. t. **„JASNOWŁOSY SEN”**
 Liljana Harvey pragnie zostać wielką gwiazdą filmową. Jej perypetje w docieraniu do królestwa filmu Hollywood; dopomagają jej: Henri Garat i Pierre Brasseur
 Następnym programem: „Jarmark Miłości” W rolach gł.: Janet Gaynor, Sally Eilers, Lew Ayres i Willy Rogers
 Ceny miejsc: I — 1.09. II — 90 gr., III — 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.
 Początek seansów o godz. 4-ej, w niedziele o godz. 2-ej

DZIŚ OTWARCIE MLECZARNI 18 PIOTRKOWSKA 18

NOWOCZEŚNIE URZA. ZONEJ

wyduje się ŚNIADANIA — I KOLACJE oraz OBIADY jarskie • Kuchnia wyśmienita. — Obsługa pierwszorzędna. — Nasza zasada: SMACZNE — CZYSTO — TANIO

Teatr „BAGATELA”

Piotrkowska 94, tel. 240-50

Dziś powtórzenie premiery

Wielkiej rewii w 2-oh częściach, 20 obrazach pt.

Drzwiami i Oknami

NA CZELE:

Sokołowska, Kozłowska, Doreé-Gordez, Soboltówna, Sempoliński, Sulima-Jaszczołt, Wojnar, Wojnar-Girls

Początek o godz. 8-ej i 10-ej wieczór.

Codz. o g. 5-ej Five-o'clocki

Kassa czynna codziennie od g. 11—2 i od 5-ej do końca przedstawienia.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

WIŚNIOWA-GÓRA. Dyplomowana nauczycielka udziela lekcji w zakresie 8-ju klas. Specjalność przedmioty humanistyczne, łacina. Willa „Okno” Lipnowska

ANGIELSKIEGO wyuczam w ciągu 4 mies. Lekcja 1 zł. Wiadomość: Księgarnia Kryszek, Pomorska 15. tel. 171-28.

Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.

!! BRYLANTY !!

ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.

WÓZKI dziecięce Kon-Kon, wyzmaczki i łóżka polowe po cenach znacznie niższych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

STOŁOWY POKÓJ dębowy w dobrym stanie sprzedam. Obejrzeć można m. 2—3 Sienkiewicza 63, m. 15. 532—3

Różne

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elekrowni Łódzkiej na nazwisko Robert Rolof, zam. Dowborczyków 23.

ZAGINEŁY polisy ubezpieczeniowe wraz z zapłaconymi kwitami Tow. Assicurazioni Generali Triest Nr. 612079, dol. 1600, 611788 dol. 200. Towarzystwa „Europa” 24006 dol. 2000. Znalazca zechce zwrócić Pabjanice, Bózniczna 9, Henryk Grinstein. 544—2

Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe)

Lekarz weterynaryjny

M. A. Reich

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4—7 pp.

Nawrotka, II p. Tel. 175-77

Ceny lecznicowe.

LITERACKIE porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. Łakowa 10, m. 30. —30

Lokale

3 POKOJE z kuchnią i mały pokój, hol, obie wygodny, balkon, słoneczne, natychmiast do wynajęcia od gospodarza Wiadomość: Wólczańska 97, od 5—7

SEONECZNY umeblowany pokój o dwóch oknach, front I piętro z telefonem do wynajęcia. Aleja I Maja 3, m. 3, od 2—5 pp., albo telefon Nr. 153-29

MIESZKANIA 3 i 4-pok luksusowe słoneczne, wprost parku Staszica zaraz do oddania. Wiadomość: Cegielniana 82 7691—2

CENTRUM. Duży umeblowany pokój wynajmie izr. rodzina Sienkiewicza 9 m. 30.

TRUSKAWIEC

PENSJONAT

„ARKADIA”

TELEFON 22

Pełny komfort. Radio. Łazienki. Przepiękne słoneczne pokoje balkonowe. Pokój brydłowy. Znała pierwszorzędna kuchnia djetetyczna

pod zarządem

PAULINY BERGSTEINOWEJ

Dr. med.

L. BERMAN

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłowych

Cegielniana 15.

tel. 149-07

Przyjmuje od godz. 8 — 12 rano od 4 — 8 w. w niedz. i święta od 9 — 1 po poł.

Ceny lecznicowe.

Dr. med.

Wołkowyski

przeprowadził się na ul.

Cegielniana 11 tel. 238-02

Choroby weneryczne, moczopłowe i skórne

Przyjmuje od 9—12, 4—6 i od 7—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Doktor

REICHER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

leczenie niemocy płciowej

Południowa 28, tel. 201-95

przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.

w niedziela i święta od 9—1 pp.

Doktor

I. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne

Piotrkowska 56 tel. 148-62

Przyjmuje od 1/2—4 pp. i o 6—9 w.

w niedz. i święta od 10 — 1 pp.

Ceny lecznic

Dr. med.

Artur Banasz

chirurg-urolog

Wólczańska 28

przyjmuje od 4 do 6 pp.

Dla niesamoznych ceny

lecznicowe

Dr. med.

MIECZYSLAW MARKOWICZ

Choroby kobiece i położnictwo

Sienkiewicza 3/5

Telef. 202-42 lub 143-40

Przyjmuje od 6 — 8 wiecz.

DLA ZDROWIA JEDYNIIE TO, CO NAJLEPSZE!

COKOLWIEK DROŻSZE — WIELOKROTNIIE LEPSZE!



Dr. med.

Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłowe

leczenie niemocy płciowej

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w

w niedziela i święta od 9—4

Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med.

S. Kryńska

Chor. skórno i weneryczne (kobiety i dzieci)

Stankiewiczza 34 telef. 146-10

godz. pracy od 11—1 i 3—4 pp

Doktor

KLINGER

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)

powrócił

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w

w niedziela i święta od 10—12

LECZNICA

PRYWATNA

ze stałymi lekami

D-ra Z. RAKOWSKIEGO

dla chorych na

USZY, NOS i GARDŁO

Piotrkowska 67 Tel. 127-81

Przyjmuje od 11 — 2 i 5 — 8.

Do akt. Nr. Ka. 972/33

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 35, m. 13

na mocy art. 1030 U. P. C.

ogłasza, że w dn. 3 lipca 1934 r.

o g. 11 w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 72

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:

aparatu do wyświetlania filmów

oszacowanych na łączną sumę zł. 1000

które można oglądać w dniu licytacji

w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 21.6. 1934 r.

Komornik (-) E. Koroczycki

Sprawa Jakuba Moronowicza p-ko F. „Grand-Kino” w Łodzi.

Dziś poraz ostatni!

Poraz pierwszy w Łodzi Komedja najnowszej produkcji p. t.

Nieznajoma z telefonu

W rolach głównych: SALLY EILERS I JAMES DUNN

„HIPEK I LOPEK”

Nadprogram: Dodatek dźwiękowy Foxa i P. A. T.

Następny program: BRAT DIABŁA



Przejazd 2



Przejazd 1

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odroczenie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.30; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wiersz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz, najmniejsze zł. 1.30. Ogłoszenia sąreżynowe i sąślubnowe 12 zł. Ogłoszenia samolejące obliczone są o 50% drożej, str. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Stanisław Roźniecki. Za Wydawnictwo odp. Eugeniusz Kozłoman. „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101